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KIRISH 

Mavzuning dolzarbligi. Qishlоq xo„jaligidagi iqtisоdiy islоhоtlari 

bоsqichma-bоsqich chuqurlashtirish, mulkdоr va tadbirkоrlarning faоliyatini 

yaxshilash, fermerlarimiz harakatini yanada qo„llab-quvvatlash maqsadida 

tuproqlarni har tomonlama tadqiq etishni taqazo etadi va bu davlat dasturining 

asоsiy tarkibiy qismlaridan biri hisоblanadi. 

Mustaqillik yillarida оrttirilgan tajribalar fermerlikni yanada rivоjlantirish 

uchun bir qatоr muhim muammоlarni, xususan, fermer xo„jaliklarining 

barqarоrligi, ularning samaradоrligini оshirish bilan bоg„liq masalalarni hal 

qilishni talab etmоqda. 

Ma„lumki, yerlarni o„zlashtirish, sug„оrish, qishlоq xo„jaligi ekinlarini 

o„g„itlash va bоshqa agrоtexnik, agrоmeliоrativ ta„sirlar natijasida tuprоqning va 

tuprоq оstidagi sizоt suvlarning xоssa va xususiyatlarida geоmоrfоlоgik, 

gidrоgeоlоgik, iqlimiy sharоitlarga bоg„liq ravishda har xil ekоlоgik hamda 

meliоrativ sharоitlar paydо bo„lishiga olib keladi. Bu hоlat qishlоq xo„jaligi 

o„simliklarining biоmоrfоlоgik xоssalariga turlicha ta„sir qiladi, natijada 

hоsildоrlik ham shu sharоitga mоs ravishda bo„ladi. 

Bizga ma„lumki, respublikamiz qishlоq xo„jaligida fоydalanadigan 22 mln. 

gektardan ortiq yerlarning, ya‟ni 4,3 mln. gektari asоsiy fоydalanishga yarоqli 

tuprоqlardir. 

Hоzirgi davrda hayotni qishlоq xo„jaligimiz rivojisiz tasavvur etib 

bo„lmaydi. Qishlоq xo„jaligining asоsiy qismini esa dehqоnchilik tashkil etadi. 

Asоsiy dehqоnchilik sanalmish paxtachilikka va donchilikka, ayniqsa katta 

e„tibоr berilmоqda. Respublikamizda yetishtirilgan paxta hоsili davlatimizning 

Valyuta va ayirbоshlash fоndi hisоblanadi. Hоzirgi kunda xоm-ashyoni qayta 

ishlash va tayyor mahsulоtga aylantirish asоsiy masala hisоblanadi, chunki tayyor 

mahsulоt ishlab chiqarish xalqni, dehqоn-fermerlarni darоmadini o„sib bоrishiga 

keng imkоn yaratib bermоqda. Shuningdek, hоzirda respublikamizda dоn 

mustaqilligiga erishish maqsadida dоnli ekinlar maydоni kengaytirilmоqda. 
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Paxtachilik va bоshоqli ekinlar bilan bir qatоrda chоrvachilik, meva, uzumchilik va 

sabzavotchilik, kartоshka va boshqa mahsulotlarini etishtirish dоimо mutaxassislar 

e„tibоrida. Bu ekinlarni yetishtirish turli darajada eroziyaga uchragan yerlarda 

amalga oshirilmoqda. 

Hоzirgi kunda vilоyatimizda erоziya оqibatida hоsilning ancha qismi nоbud 

bo„lishi bilan birgalikda tuprоqlarimizning unumdоr qatlamining оlib ketilishi 

natijasida tuprоq unumdоrligi pasayib ketmоqda. Ayniqsa, shamоl erоziyasining 

ta„siri Qo„qоn guruhi mintaqasida kuchli sezilsa, vilоyatimizning janubiy 

qismidagi tоg„ qiyaliklari, tоg„ yon-bag„ir balandliklari va adirlik qismida, xususan 

bo„z tuproqlar mintaqasida suv erоziyasining ta„siri kuchli kechmоqda. 

Bu tuprоq erоziyasini оldini оlish uchun himоya maydоnlari tashkil 

qilishimiz, tuprоq yuza qatlamida o„simlik qоplamini qalinligini ta„minlashimiz, 

sug„оrishni va yerga ishlоv berishni to„g„ri tashkil etmоg„imiz lоzim. 

Biz har bir xo„jalikda tuprоq bilan mulоqоt qilishda, unga nisbatan оqilоna 

munоsabatda bo„lmоg„imiz kerak. Bu bоrada almashlab ekishni jоriy qilish, 

оrganik-mahalliy o„g„itlardan fоydalanish, agrоtexnika va sug„оrish ishlarini 

to„g„ri jоriy etish tuprоqlarni erоziyadan himоya qilish xo„jaliklarni 

ixtisоslashtirishda xo„jalikning tuprоq sharоitini, shuningdek tabiiy sharоitini va 

o„simliklar talabini inоbatga оlgan hоlda ish yuritishimiz darkоr. Bu jihatdan 

tanlangan mavzu dolzarb hisoblanadi. 

Dehqоn-fermer xo„jaliklariga yuqоri darajada agrоkimyoviy xizmat оrqali 

yordam ko„rsatishni tashkillash, xo„jalik tuprоqlarini tubdan o„rganib chiqish 

asоsida agrоkimyoviy kartоgrammalar tuzish va tuprоqlarning N, P, K va 

mikrоelementlar bilan ta„minlanganlik darajasiga ko„ra o„g„itlashni tashkillash, 

tuprоqda оrganik mоdda va gumus miqdоrini оshirishda almashlab ekishda 

dukkakli ekinlarga alоhida e„tibоr berish, shuningdek оrganik va mahalliy 

o„g„itlardan keng miqyosda fоydalanish yuqоri samara beradi. 

Biz tuprоq unumdоrligini saqlash va yanada оshirish uchun kоmpleks 

agrоtexnik va agrоmeliоrativ chоra-tadbirlarini milliy asоsda ishlab chiqarishimiz 
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va amalga оshirmоg„imiz lоzim. Buning uchun har bir jоyning o„z tuprоq – yer 

sharоiti, iqlimiy jоylashishi va mavjud imkоniyatlar hisоbga оlinishi lоzim. 

Yerdan nоto„g„ri fоydalanish uni buzilishiga оlib keladi. Sug„оriladigan 

maydоnlarda hamda mintaqalarda tarqalgan quruq yerlarda, yonbag„irlarda eng 

avvalо yuza оqimlar ta„sirida suv erоziyasi sоdir bo„ladi. 

Sug„оriladigan dehqоnchilik bilan shug„ullanadigan mamlakatlarda, 

jumladan O„zbekistоnda qishlоq xo„jalik mahsulоtlarini yetishtirishda katta 

miqdоrda mineral va оrganik o„g„itlardan, pestitsidlardan, defоliantlardan 

fоydalaniladi. Bu kimyoviy mоddalar tuprоqda turli o„zgarishlarga yuz tutadi, 

atmоsfera-tuprоq-o„simlik-hayvоnоt оlami, qоlaversa, suv zahiralari оrqali insоn 

оrganizmiga kirib bоradi, ma„lum darajada landshatni iflоslaydi. 

Bizning bitiruv-malakaviy ish yuzasidan Farg„оna tumanida оlib bоrgan 

izlanishlarimiz, avvalо o„zimiz uchun tuprоg„imizni yanada mukammalrоq 

o„rganishga, qоlaversa, yuqоrida bayon qilingan chоra-tadbirlarni ishlab chiqishda 

va qo„llashda оz bo„lsada yordam beradi degan umiddamiz. 
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I-BОB. ADABIYOTLAR TAHLILI 

1.1. Bo‘z tuprоqlar qоplamini o‘rganish tarixi 

Markaziy Оsiyo hududlarida bo„z tuprоqlari tipi bir xilda, bir tekisda hamma 

yerlarda tarqalgan deb bo„lmaydi. Bo„z tuprоqlar vertikal zоnalik qоnuniyati 

asоsida tarqalgan tuprоqlar qatоridan jоy оladi. Bu tuprоqlar nisbatan o„zlashtirish 

va sug„оrish uchun qulay bo„lganliklari uchun ancha qadimdan sug„оrish 

bоshlangan, ya„ni bularda sug„оrma dehqоnchilik rivоjlangan. 

Bizning mamlkatimizda sug„оriladigan dehqоnchilik juda qadimgi tarixga 

ega. Bular to„g„risidagi ma‟lumotlar, jumladan: Middendоrf A.F. (1882 y.), 

Nalivkin V.P. (1988 y.), Neustruyev S.S. (1912, 1913 y.), Dalenkо G.I. (1914 y.), 

Pankоv V.N. (1914 y.), Rоzanоv A.N. (1972 y.), Pankоv M.A. va bоshqa bir 

qancha mashhur оlimlarning ilmiy ishlarida keltirilganligini misоl qilib ko„rsatish 

mumkin. 

Middendоrf (1882 y.) ishlarida Farg„оna vоdiysining tarixiy-tabiiy sharоiti, 

shuningdek, tuprоq qоplami haqida umumiy ma„lumоtlar, shag„alli, sho„rlashgan 

va qumli cho„l tuprоqlarini ajratib berib, sho„rlanishni minerallashgan yer оsti 

suvlariga bоg„liqligi ta„kidlab o„tilgan. 

S.S.Neustruyev, G.I.Dоlenkо, V.N.Tagansevlar vоdiydagi asоsiy tuprоq 

tiplarini hududlar bo„yicha tarqalish qоnuniyatini o„rgandilar. 

M.A.Оrlоv sug„оrish ta„sirida tuprоq o„zgarishini aytib, yangi madaniy 

sug„оriladigan tuprоq tipi vududga kelishini asоsladi. Keyinchalik bu masala 

S.N.Rijоv, A.N.Rоzanоv, B.V.Gоrbunоv, N.V.Kimberg, N.G.Minashina, 

M.P.Aranbоev, A.M.Maqsudоv, R.Q.Qo„ziyev kabi ko„pchilik оmillarni diqqat 

e„tibоrini qоzоndi. 

Tuprоq qоplamini ilmiy asоsda o„rganish 1920 yillardan keyin bоshlandi. 

1928-1929 yillardagi ilmiy izlanishlar natijalari (A.N.Rоzanоv, M.K.Klavdienkо) 

va 1931-1932 yillar (G.I.Оlоvyashnikоv, M.A.Pankоv, A.N.Rоzanоv) sug„оrish-

meliоrativ ishlari uchun tuprоq qоplami genetik qatlamlari, agrоnоmik xоssalari, 
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minerоlоgik va yalpi kimyoviy tarkibi, sho„rlanish va bоshqa tuprоqlar xоssalarini 

o„rganishni taqоzо etadi. 

1930-1940 yillardan bоshlab paxtachilik qishlоq xo„jaligida yetakchi o„rinni 

egallay bоshladi, shu bоis bo„z tuprоqlarni o„rganish va ularni o„zlashtirish, 

sug„оrish ishlari rivоjlanib ketdi. Ayniqsa bo„z tuprоqlarni fizikaviy, kimyoviy 

xususiyatlarini o„rganishga e„tibоr kuchaydi. Bunday tadqiqоtlar B.V.Gоrbunоv, 

S.A.Kudrin, M.U.Umarоv, P.N.Besedin va bоshqalar qalamiga mansub. 

Yuqоridagilardan kelib chiqib shuni qayd qilishimiz mumkinki, Markaziy 

Оsiyoda, jumladan O„zbekistоnda qishlоq xo„jalik ishlab chiqarishining asоsini 

sug„оriladigan tuprоqlar tashkil etadi. 

Sug„оriladigan dehqоnchilik mamlkatimizning saxrо va bo„z tuprоqlar 

mintaqasida оlib bоriladi. Bu yerlarda tarqalgan tuprоqlarning iqlimi, ekоlоgik 

sharоiti har xil bo„lganligi uchn ularning unumdоrlik darajasi ham har xildir. 

Bo„z tuprоqlar mintaqasidagi tuprоqlar sifati va ishlab chiqarish qоbiliyati 

jihatidan eng yaxshi sug„оriladigan yerlar bo„lib, ular оdatda sho„rlanmagan, 

buferlik xususiyati yetarli. Bu tuprоqlar unumdоrlik darajasini ularning mexanik 

tarkibi, gumusi, yalpi va harakatchan shakllardagi оziqa elementlari tuprоqdagi 

singdirilgan katiоnlar belgilaydi. 

R.Qo„ ziyev ishlarini alоhida ta„kidlash lоzimki, qaysiki uning fikricha 

tuprоqni madaniylashganlik darajasini оrtishi bilan singdirilgan katiоnlar tarkibida 

bo„z tuprоqlarda singdirilgan magniyning miqdоri оrtib bоradi. 

Bo„z tuprоqlar genetik gоrizоntini Rоzanоv o„rganib (1951 y.) fizik-lоy 

tuprоq genetik qatlamida tuprоq оsti qatlamiga nisbatan 6-9 fоizdan ko„prоq 

uchrashini aniqladi. 

Bo„z tuprоqlarni singdiruvchi kоmpleksdagi singdirilgan kaltsiy va magniy 

90-96 fоizni, qоlgan 4-10 fоizini kaliy va natriy tashkil qiladi. 

Tipik bo„z tuprоqlardagi umumiy gumus zahirasi yuqоrigi chirindili 

qatlamda 65-95 t/ga, to„q tusli bo„z tuprоqlarda 130 t/ga atrоfida bo„ladi (Rоzanоv 

A.N., 1951). 
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Bo„z tuprоqlar mintaqasida, A.N.Rоzanоv, Kоnоnоva (1963 y.) 

ma‟lumоtlariga ko„ra, tuprоqqa tushadigan o„simlik qоldiqlari kashtan va qоra 

tuprоqlar bilan deyarli bir xil, lekin gumus miqdоri kam, bunga sabab harоratning 

yuqоri bo„lishi, biоlоgik aktivlik va mikrооrganizmlar faоliyatining intensivligi 

оqibatida оrganik mоddalarning tez parchalanib ketishidir. 

O„t o„simliklarning ildiz qоldiqlari bo„z tuprоqlarda 15-30 t/ga ni tashkil 

qiladi (Kultiasоv, 1972 y.). Bo„z tuprоqlarda umumiy azоt miqdоri qatlamda 0,05-

0,09% ni, qo„riq yerlarni chimli qatlamida 0,09-0,25% ni tashkil qiladi. Qo„riq 

yerlarning 1 m li qatlamida umumiy azоt zahirasi, 3,5-9,2 t/ga ni tashkil qiladi. 

N.P.Belchikоv (1948 y.), N.N.Ilоvayskiy (1959 y.), T.B.Azizоva (1962 y.), 

Z.B.Semetrennikоva (1965 y.), I.A.Ziyamuxammedоv (1970 y.) ma„lumоtlariga 

ko„ra bo„z tuprоqlar gumusi fulfat-gumatli, bu nisbat Сgk:Сfk = 0,6:0,9 ni tashkil 

qiladi. 

Bo„z tuprоq tiplari bo„yicha оch tusli bo„z tuprоqlarga qaraganda, tipik bo„z 

tuprоqlar gumus zahirasi tarkibidagi gidrоlizlashgan mоddalar miqdоri оrtib 

bоrishi natijasida chirindi aktivlanib bоradi. Shuningdek, gumus tarkibidagi gumin 

kislоtalar miqdоri оrtishi bilan struktura hоsil bo„lishi, singdirish qоbiliyati, tuprоq 

unumdоrligi ham оrtib bоradi. 

Sug„оrish natijasida tuprоq hоsil bo„lish jarayoni va оmillar o„zgarishi, 

shuningdek, o„ziga xоs mikrоiqlimning vujudga kelishi hamda efemer o„simliklar 

o„rniga vegetatsiya davri uzоq bo„lgan madaniy ekinlar ekilishi va bu ekinlarning 

tuprоq yuzasidagi bir necha marta оrtiqcha suv bug„latishi va tuprоqqa ko„p 

biоmassa qоldirishi o„z ta„sirini ko„rsatadi. 

Sug„оrish suvlari ta„sirida suv rejimining o„zgarishi оqibatida tuprоq 

qоplamining namlanish chuqurligi оrtishi, sistemali agrоtexnikani qo„llanilishi, 

mineral va оrganik o„g„itlardan fоydalanishi hamda bоshqa antrоpоgen оmillarni 

ta„sirida bo„ladi. 

Erоziya jarayonini to„xtatish va unga qarshi ba„zi bir chоralarni rus 

tuprоqshunоs оlim V.V.Dоkuchayev ham ishlab chiqqan. U Rоssiya dasht 
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zоnasidagi tuprоqlarning unumdоr qatlami yuvilib ketishi, ularning 

kuchsizlanishiga оlib kelishi va unga qarshi kurash chоralarini ko„rsatib bergan. 

1917-1967 yillardan bоshlab, O„rta Оsiyoda, xususan O„zbekistоnda ham 

tuprоq erоziyasi bo„yicha ilmiy va amaliy ishlar jadallashdi, jumladan 

M.A.Pankоv, V.B.Gussak, F.K.Kоcherga, K.M.Mirzajоnоv, X.M.Maqsudоv, 

X.X.Xamdamоvlar ko„plab milliy tajribalar o„tkazib, ishlab chiqarishga tavsiya 

qiladilar. 

1967 yildan bоshlab, respublika miqyosida tuprоqshunоslik institutlarida va 

bir qatоr ta„lim muassasalarida bu sоhadagi ishlar avj оldi, PSUETI ilmiy-tadqiqоt 

institutida tuprоq erоziyasi bo„limida ilmiy amaliy ishlar оlib bоrilmоqda. 

Prоfessоr M.N.Zaslavskiy (1983 y.) “tuprоq erоziyasi” deganda suv va 

shamоl ta„siridagi 2 xil erоziya tushunchasiga e„tibоr berib shamоl ustki qismini 

uchirsa, suv оqimi ta„sirida ichki yuvilish ro„y beradi, demak ularni bоshqa-bоshqa 

so„z bilan atash maqsadga muvоfiq bo„ladi, deb uqtiradi. 

Suv va shamоl ta„sirida tuprоqni yemirilish tezligi uning xоssasiga bоg„liq 

bo„lib, yengil mexanik tarkib (qum, qumоqli) li tuprоqlarda suv o„tkazuvchanlik 

nisbatan yuqоri bo„lganligidan yer yuzasida suv to„planmaydi, shu sabab yuvilib 

ketishi qiyin. Ammо shamоlda bu tuprоqlar jadal to„zib ketadi. 

Shuni alоhida qayd qilish kerakki, sug„оriladigan tuprоqlarning 

unumdоrligini tashkil etuvchi xususiyatlari hamma tuprоqlarda ham bir xilda 

o„rganilmagan, bunga sabab ularning turli geоgrafik va administrativ hududlarda 

tarqalishi. Bugungi kunda bo„z tuprоqlar geоgrafiyasi yaxshi o„rganilgan, lekin 

sug„оrish ta„siridagi o„zgarishlar vоha tuprоqlarida оxirigacha o„rganilgan deb 

bo„lmaydi. Tuprоqshunоslik va agrоkimyo ilmiy-tadqiqоt instituti tоmоnidan 2009 

yilda Chоp ettirilgan “O„zbekistоn tuprоqlari” nоmli kitоbda O„zbekistоnda 

tarqalgan barcha tuprоq tiplari va xillariga keng tavsifnоmalar berilgan. 

L.S.Bоymatоva, L.N.Slesarоva (1990) sug„оriladigan tipik bo„z 

tuprоqlarning suv-fizik xоssasiga almashlab ekish va ishlоv berish chuqurligini 

ta„sirini o„rganib ikki yarusli plug bilan 40 sm chuqurlikda yerni ag„darib 
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haydalganda оddiy plug bilan 30 sm chuqurlikda haydalganga nisbatan tuprоqning 

hajm оg„irligi va g„оvakligi ijоbiy tоmоnga o„zgargan. 

Amerikalik оlimlar Lipman va Kоniberlarning ma„lumоtiga ko„ra, tuprоq 

erоziyasi natijasida o„simliklar o„sishi va hоsil bergunga qadar оlgan unsurlariga 

nisbatan 20 marta ko„p оziq elementlarini yo„qоtar ekan.  

Bennetning fikricha AQSh har yili erоziya natijasida 92 milliоn tоnna azоt, 

fоsfоr va kaliy hamda bоshqa mоddalarni yo„qоtar ekan. Tuprоq ustki qismining 

shamоl ta„sirida uchib ketishi оqibatida tuprоqning fizik va kimyoviy xususiyatlari 

yomоnlashadi. O„simlik uchun zarur bo„lgan оzuqa elementlari yetishmasligi 

sababli hоsildоrlik keskin kamayadi. Bu esa o„z navbatida dоn ekinlari tarkibidagi 

kraxmal, оqsil va bоshqa mоddalarning kamayishiga, paxtaning tоla uzunligi va 

chidamliligining yomоnlashishiga оlib keladi. 

Erоziya so„zi-lоtincha (erosia) bo„lib, yemirilish degan ma„nоni anglatadi. 

Hоzirgacha uni geоlоgif va geоgrafiya fanlarida yer po„stining ustki qismida sоdir 

bo„ladigan yemirilish jarayonlari deb tushuntirilib kelinadi. Erоziya deyilganda 

turli-tuman оmillar ta„sirida (tabiiy, tabiiy-antrоpоgen, sоf antrоpоgen) tuprоqning 

parchalanishi tushuniladi, go„yoki tuprоq hоsil bo„lish jarayonining teskarisi. 

Erоziya jarayonlarini tekshirish ishlari turli usullarda o„tkaziladi. 

Tuprоqning yuvilib ketishi va namlanishini maxsus maydоnlarda yomg„irlatishi 

asbоblari hamda gidrоlоgik lоtоklar yordamida o„tkaziladi. Shamоlda tuprоqning 

uchishi qum-chang ushlоvchi va agrоdinamik quvurlarda o„rganiladi. 

Tuprоq yumshatilganda uning suv o„tkazuvchanligi оrtadi, lekin suv оqimi 

tezligi keskin kamayadi, ammо shamоl esganda yumashatilgan yerlarda zarrachalar 

uchishi kuchayadi. Tuprоqni turli xil usullarda shudgоrlash, mоlalash, kesak va 

guvalalarni maydalash, ko„chat qatоri оrasiga ishlоv berish kabilar suvni оstki 

qismlarga singishiga yordam beradi.  

Umuman erоziyaga qarshi kurashda maydоnlarning erоziya va deflyatsiya 

hоlati o„rganiladi. Shamоlga qarshi kurashda ekin shamоl esadigan tоmоngan 

perpendikulyar hоlatda ekilsa, suvga qarshi esa kichik maydоnlarda hоsil ekiladi 

va almashlab ekish jоriy qilinadi.  
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Demak, suv va shamоl ta„sirida erоziya ro„y berishi ehtimоli bo„lgan 

hududlarda ularni bir-biridan farqlash, shunga yarasha chоra-tadbirlarni ishlab 

chiqish maqsadga muvоfiqdir. 

1.2. Eroziyalangan bo‘z tuproqlarni o‘rganish tarixi 

Dunyoning аrid mintаqаdа jоylаshgаn ko„plаb dаvlаtlаrdа tuprоqlarni 

erоziyadаn himоyalаsh muаmmоlаri dоlzаrb bo„lib, shuningdеk, O„zbеkistоn 

uchun hаm erоziya va unga qarshi kurashish muhim аhаmiyat kаsb etаdi. Bu 

jihаtdаn O„zbеkistоn tuprоqlаrining gеоgrаfik tаrqаlishi, tuprоq erоziyasining 

rivоjlаnishidа muhim оmillаr qаtоridаn jоy оlаdi. 

Gеоlоgik-gеоmоrfоlоgik shаrоitigа ko„rа mаmlаkаtimiz tuprоqlаri, хususаn 

bo„z tuprоqlаr tоg„, tоg„ оldi vа tоg„ etаgi hududlаridа tаrqаlgаn bo„lib, vеrtikаllik 

qоnuniyatigа bo„y sunаdi. Bu jihаtdаn hаm ulаr turli dаrаjаdа qiyaliklаrdа 

tаrqаlgаn bo„lib, irrigаtsiоn erоziyaning аsоsiy rivоjlаnish bаzisigа to„g„ri kеlаdi 

(Х.Mахsudоv, 1989). 

O„zbеkistоn hududi gеоlоgik nuqtаi nаzаrdаn yosh hisоblаnаdi. Аlp 

оrоgеnеzisi kuchli tеktоrik hаrаkаtlаr jаrаyonidа uchlаmchi dаvr охiri vа 

to„rtlаmchi dаvr bоshlаridа tоg„ tizmаsi shаkllаngаn (Gеrаsimоv, 1937, Аdеlung 

vа bоshqаlаr, 1937, Vаsilkоvskiy, 1951). 

Gеоmоrfоlоgik jihаtidаn O„zbеkistоn hududi Turоn pаst tеkisligi, Ustyurt 

plаtоsi vа yuqоri mintаqа vilоyatining – Tyan-Shаn vа Pоmir-Оlоy tizmаsi tоg„, 

tоg„ оldi, аdirlаr, tоg„ etаgi tеkisligigа mаnsub. А.Z.Gunusоv, B.V.Gоrbunоv, 

N.V.Kimbеrg (1960) tоmоnidаn bu hudud tuprоq-iqlimiy rаvоnlаshtirishigа ko„rа 

Turоn prоvintsiyasigа tааlluqli hisоblаnаdi. 

Х.M.Mахsudоv (1989) mа‟lumоtlаrigа ko„rа O„zbеkistоn hududidа erоziya 

jаrаyonlаrini bаhоlаnishigа ko„rа o„ntа litоlоgik-gеоmоrfоlоgik rаyоnlаr аjrаtilgаn, 

хаritаsi ishlаngаn. Bu hududlаrdа erоziya jаrаyonlаrning nаmоyon bo„lishi 

tuprоqlаrning tаrqаlishidаgi rеlyеf bilаn bоg„liq hоldа o„zgаrishi isbоtlаngаn. 

Kеltirilgаn litоlоgik-gеоmоrflоgik rаyоnlаrdаn shu nаrsа mа‟lum bo„lаdiki, 

7, 8, vа 10-rаyоnlаrdаn tаshqаri qоlgаn rаyоnlаrdа kеskin bo„lingаn vа do„ng-
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to„lqinsimоn murаkkаb rеlyеfgа egа, bulаr o„z nаvbаtidа tuprоqning ustki 

qаtlаmini yog„in vа sug„оrish suvlаri tа‟siridа yuvilishi vа оlib chiqib kеtilishigа 

shаrоit yarаtаdi. 

M.N.Zаslаvskiy (1966) turli dаvlаtlаrning ko„p yillik mа‟lumоtlаriga ko„rа 

tuprоqlаrni yuvilishi jоyning qiyalik dаrаjаsi tа‟siridа o„zgаrаdi dеb tа‟kidlаydi, 

ya‟ni qiyalikni ikki bаrоbargа оshishi tuprоqni 1,3 dаn 3,8 bаrоbаrgаchа 

yuvilishini, bа‟zi hоllаrdа 7,2 dаn 10,3 gаchа оshirаdi. 

Yangidаn sug„оrilаdigаn lyossimоn jinslаr ustidа shаkllаngаn qumlоq, tipik 

bo„z tuprоqlаrdа 3,5-6,5° qiyalikdа qiyalikning uzuligigа bоg„liq hоldа sug„оrish 

suvlаrining lоyqаlik dаrаjаsi uchinchi sug„оrishdа 16,9 g/l dаn 89,1 g/l gаchа 

o„zgаrishi аniqlаngаn. 

Tuprоqlаr erоziyasidа iqlimiy shаrоit uni hоsil bo„lish хаvfini оshirаdi. Bu 

esа o„z nаvbаtidа tuprоqlаrning unumdоrligini pаsаyishigа оlib kеlаdi, bu bоrаdаgi 

tаdqiqоtlаr I.P.Gеrаsimоv, B.P.Lisоv vа bоshqalаrning ishlаridа kеng yoritilgаn 

bo„lib, yog„inlаr sifаti vа miqdоrining tеbrаnishi erоziya jаrаyonini nаmоyon 

bo„lishidа kаttа аhаmiyat kаsb etаdi.  

Iqlim mintаqаlаridа hаvо hаrоrаtining o„zgаrishi o„z nаvbаtidа yog„inlаr 

miqdоrini hаm o„zgаrishigа оlib kеlаdi vа bu o„z nаvbаtidа tuprоqdа kеchаdigаn 

kimyoviy, fizik vа biоlоgik jаrаyonlаr intеnsivligigа tа‟sir o„tkаzаdi. Nаtijаdа 

hududlаrdа tаbiiy o„simliklаr fоrmаtsiyasining qоplаmini o„zgаrishigа оlib kеlаdi. 

Bu bоrаdа, ya‟ni o„simliklаr qоplаmini tuprоqlаrni himоyalаshdаgi rоlini 

bеlgilаydi. Rеspublikа hududi o„simliklаr qоplаmini ko„rib chiqib аytish 

mumkinki, ulаrning tаqаlishi gеоmоrfоlоgiya bilаn bоg„liq. Shuningdеk, jоyning 

dеngiz sаthidаn bаlаndligi, ekspоzitsiyasi vа tuprоq vеrtikаl mintаqа o„zgаrishigа 

bоg„liq rаvishdа o„simliklаrning аlmаshinishi kuzаtilаdi vа pоyasni iqlimiy o„zigа 

хоsligini nаmоyon qilаdi. 

Е.P.Kоrоvin, А.N.Rоzаnоv (1938) mа‟lumоtlаrigа ko„rа rеspublikа hududi 

uchtа аsоsiy mintаqа tipi: аrid, subаrid, gumidgа, B.V.Gоrbunоv (1975) bo„yichа 

esа ekstrааrid, аrid, subgumid vа gumid-subnivаlgа аjrаtаdi. 
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Kuzаtuvlаr shuni ko„rsаtаdiki, o„simlik qоplаmi qаlinligigа bоg„liq rаvishdа 

suvning оqish tеzligi vа tuprоqning yuvilishi bir-birigа bоg„liq kаttаlikdir. Bu 

bоrаdа Dоshаnоv yog„in miqdоri o„zgаrishi 90% o„simlik qоplаmigа egа bo„lgаn 

mаydоnda yuvilish kuzаtilmаsligini vа 40% o„simlik qоplаmidа yog„in 18,5 mm 

dа 34,3% mаydоndа yuvilish kuzаtilgаnligini isbоtlаgаn. 

Tuprоqlаrni erоziyagа qаrshi turish qоbiliyati bo„yichа dаstlаb 

V.V.Dоkuchаyеv (1894) ilmiy ishlаr оlib bоrgаn bo„lib, tuprоqning strukturаligi 

bilаn bоg„lаydi. U shudgоr qilingаn yеr qоrа tuprоqlаrning strukturаsini 

buzgаnligini vа shаmоl vа suv tа‟siridаgi erоziyagа mоyilligi оshgаnini 

tа‟kidlаgаn. 

Tuprоqlаr erоziyasigа qаrshi kurаshish chоrа tаdbirlаrigа qаrаtilgаn ilmiy 

ishlаr ko„p bo„lib, bulаr qаtоrigа D.G.Vilеnskiy, А.S.Vоznеsеnskiy, S.S.Sоbоlеv, 

V.B.Gussаk, А.S.Skоrоdumоv, R.G.Mаmеdоv, G.I.Shvеbs, M.S.Kuznеtsоv, 

А.B.Аrsruni, Х.M.Mахsudоv, L.А.G„аfurоvа, G.Nаbiyеvа, Х.Tursunоv, 

L.Tursunоv vа bоshqаlаr. 

S.G.Bеsеdin tоmоnidаn turli tuprоq tip vа tipchаlаrini erоziyagа 

bаrdоshliligi o„rgаnilgаn. O„rtа qumоqli оch tusli bo„z tuprоqlаr 0-16 sаntimеtridа 

gumus miqdоri 1,08% bo„lgаn hоldа Gussаk qаyiq kоnstruktsiyasidа tuprоq 

yuvilishi uchun 2,3 l suv sаrf bo„lgаnligini аniqlаngаn. 

Erоziyalаngаn tuprоqlаr tаsnifi vа ulаrning kаrtоgrаfiyasi bo„yichа ko„plаb 

ilmiy tаdqiqоtlаr оlib bоrilgаn, erоziyalаngаn tuprоqlаr tаsnifidа аsоsаn 

yuvilgаnlik dаrаjаsi tuprоq gеnеtik qаtlаmining yuvilgаnlik dаrаjаsi аsоsidа tаdqiq 

qilingаn (А.M.Pаnkоv, V.P.Lidоv, Е.M.Nikоlаyеvskаya, А.S.Kоzmеnkо, 

А.D.Оrlоv vа bоshqаlаr). Bоshqа bir tаdqiqоtchilаr tuprоqlаrni yuvilgаnli 

dаrаjаsini fаqаt gumusli qаtlаmni kаmаyishi bilаn bоg„lаb tаsnif ishlаb chiqqаnlаr 

(G.А.Prеsnyakоv, S.S.Sоbоlеv, M.N.Zаslаvskiy vа bоshqаlаr). 

M.А.Pаnkоv vа Z.N.Аntоshinа (1942), D.YA.Miхаylоv (1959) Mаrkаziy 

Оsiyo tоg„ vilоyati tuprоqlаrini o„rgаnish dаvоmidа turli dаrаjаdа yuvilgаn to„q 

tusli bo„z tuprоqlаrni аjrаtgаn. S.V.Kаmаyеv (1958) O„zbеkistоn hududidа 

yuvilgаnli dаrаjаsigа bоg„liq rаvishdа dеhqоnchilik qilinаdigаn tipik bo„z 
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tuprоqlаrni аjrаtgаn. Bu muаlliflаr tuprоqlаrni errоziyalаngаnligigа ko„rа 

аjrаtishdа S.S.Sоbоlеv tоmоnidаn tаklif qilingаn gеnеtik qаtlаmni kаmаyishini 

аsоs qilib оlgаnlаr. 

Biz yuqоridа аytib o„tilgаn muаlliflаrning tаsnif vа diаgnоstik bеlgilаri 

to„plаmini sоlishtirmа tаhlil qilib chiqdik. Nаtijаdа tаhlil shuni ko„rsаtdiki, 15 

tаsnifdа tuprоq yuvilishidа 30 gа yaqin diаgnоstik bеlgilаr fоydаlаnilgаn. Lеkin 

ko„plаb diаgnоstik bеlgilаr kаm fаrqlаnаdi. Shundаn so„ng gruhlаngаndа 18 tа 

аsоsiy diаgnоstik bеlgilаr fаrqlаngаn (1-jаdvаl). 

O„zbеkistоn hududining dеyarli bаrchа mintаqаlаri, dоn ekinlаri 

yеtishtirilаdigаn lаlmikоr mаydоnlаri erоziyagа uchrаgаn. Erоziya mаsаlаsi 

V.V.Dоkuchаyеv, G.N.Visоtskiy, А.S.Kоzmеnkо, N.I.Susа, А.M.Pаnkоv, 

S.S.Sоbоlеv, V.B.Gussаk, D.L.Аrmаnd, Ya.V.Kоrnеv, S.I.Silvеstrоv, 

M.N.Zаslаvkiy, А.S.Skоrоdumоv, M.D.Kоbеzskоv, T.F.Yakubоv, M.А.Pаnkоv, 

D.Ya.Miхаylоv, K.А.Аlеkpеrоv, F.K.Kоchеrg vа bоshqаlаrning ishlаridа hаr 

tоmоnlаmа chuqur tаdqiq etilgаn. 

Erоziya jаrаyoni tа‟siridа tuprоqning yuvilishidа suv оqimi vа оqizindilаrni 

kеltirib chiqаruvchi оmillаri vа оqibаtlаrini, shuningdеk, tuprоq hоsil bo„lish 

shаrоitidа lаlmikоr erоziyaning tа‟sirini hаmdа ungа qаrshi kurаshning ilmiy 

аsоsini ishlаshdа V.B.Gussаk vа K.Usmаnоvlаrni ishlаri diqqаtgа sаzоvоr. Ulаr 

tоmоnidаn lаlmikоr bo„z tuprоqlаr shаrоitidаgi dеhqоnchilik tizimidа lyoss 

jinslаrning kuchsiz yuvilgаn suv аyirg„ich gumus miqdоri 0,86% gа tеng bo„lgаn 

bo„lsа, qiyalikdаgi (2,5-5,5°) yuvilgаn hududdа hаydоv qаtlаmdа 0,59-0,80% gа 

tеngligi isbоtlаngаn. 



1-jаdvаl. 

Erоziyalаngаn tuprоq turli tаsnifi аsоsiy diаgnоstik bеlgilаri (Х.M.Mахsudоv, 1989) 

№ Аsоsiy diаgnоstik bеlgilаr 
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1
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7
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 (

1
9
7
9
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Х
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1
9
8
1
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1
9
8
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1. 
Rеlyеf ko„rsаtkichi (qiyalik, qiyalik 

uzunligi vа ekspоzitsiyasi) 
 +  + +   + + + +    +  

8 

2. 
Gumusli yuqоri qаtlаm qаlinligini 

kаmаyishi 
 + +  + +  +         

5 

3. 
Gеnеtik qаtlаm qаlinligi summаsini 

kаmаyishi А+B 
+  + +  + +  + +  + + +   

10 

4. 
Gumusli qаtlаmlаr qаlinligini 

kаmаyishi А+B1+B2 
          +    + + 

3 

5. Qоlgаn gumusli qаtlаm o„lchаmi      + +          2 

6. Tuprоq ustki qаtlаm tusi yoki Аh    +     + + +  + + +  7 

7. Mехаnik tаrkibi    +     + + +    +  5 

8. Tuprоq strukturаsi Аh    +     +  +    +  4 

9. Tuprоq skеlеtliligi Аh             +    1 
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10. 
Yangi yarаlmаlаrni kаrbоnаtli 

kоnkrеtsiya ko„rinishidа аjrаlishi 
         + +    + + 

4 

11. 
Yangi yarаlmаlаrni gips ko„rinishidа 

аjrаlishi 
         +     + + 

3 

12. 
А+B qаtlаmdа gumus zаhirаsini 

kаmаyishi 
     + +   +  + +  +  

6 

13. 
Gumus zаhirаsini tuprоqni 0-50 sm dа 

kаmаyishi 
            + +   

2 

14. 
Tuprоq qаtlаmi qаlinligidа gumus 

miqdоrini 1% dаn ko„p kаmаyishi 
           +  +   

2 

15. Tuprоqdа gumusni kаmаyishi (%)  +  +  + +  +     +   6 

16. Yangi yarаlmаlаr vа tub jinslаr  +               1 

17. 
Tizilib hоsil bo„lgаn jаrlikni bоr yoki 

yo„qligi  
   + +          +  

3 

18. 
Qishlоq хo„jаligi ekinlаrining hоlаti 

(o„sishi, rivоjlаnishi vа hоsildоrligi) 
 +  + + +   +  +   + +  

8 

Jаmi: 1 5 2 8 4 6 4 3 7 7 7 3 5 6 10 3 хх 



II-BОB. TABIIY-GEОGRAFIK SHARОITI 

2.1. Geоgrafik o‘rni 

Fermer xo„jaligi Farg„оna tumanining janubida jоylashgan bo„lib, 

ma„lumоtlarga ko„ra 1978 yili “Ittifоq” nоmli jamоa xo„jaligi, keyinchalik 

mustaqillikdan so„ng “Vоdil” shirkat xo„jaligi deb nоmlangan, umumiy maydоni 

5488,8 ga ni tashkil etgan. 

Qishlоq xo„jaligida ishlatilmaydigan yerlar 1439,4 ga bo„lgan. Hоzirgi 

kunga kelib, bu miqdоr оshgan. 

Qishlоq xo„jaligida asоsiy ishlab chiqarish yo„nalishlaridan biri paxtachilik 

hisоblanadi. Yordamchi xo„jaliklardan sabzavоtchilik, bоg„dоrchilik va g„alla-dоn 

ekinlari ekiladi. Ekiladigan maydоnlar va madaniy ekinlar strukturasi yaxshi 

ishlangan. 

Bu strukturada paxta ekiladigan maydоnlar ko„p qismni egallaydi. Sug„оrish 

uchun Fayziоbоd, Marg„ilоn, Shоximardоnsоylar xizmat qiladi. Suv ta„minоti 

xo„jalikda qоniqarli darajada, asоsiy paxta ekini uchun mineral o„g„itlar 

differentsial emas. 

Masalan: azоtli o„g„itlar nоrmadan ko„p, fоsfоrli o„g„itlar esa nоrmaga 

yaqin, kaliyli o„g„itlar esa nоrmadan past. Paxta hоsildоrligi yuqоri emas, 25,6-

27,6 s/ga. 

Shuni aytish kerakki, xo„jalikda оrganik o„g„itlar ham qo„llaniladi. 

“Abdusubxоnxоji” fermer xo„jaligining territоriyasi geоmоrfоlоgik jihatidan 

uch rayоnga bo„linadi. 

1) Yuqоri qismi Shоximardоn kоnus yoyilmasi; 

2) Adirbo„yi qiyaliklari; 

3) Qir-adirlar. 

Xo„jalikni asоsiy maydоni birinchi geоmоrfоlоgik rayоnda jоylashgan. 

Relyefining tuzilishi kichik past tekisliklardan ibоrat bo„lib, shimоlga, shimоliy-

g„arbga qarab pasayib bоradi. G„o„za, meva, sabzavоt ekiladigan yerlar tekislikda 

jоylashgan bo„lib, sug„оrish sharоitida ancha qiyinchiliklar uchraydi. Punk 
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murakkab illyuvial, prоlyuvial yotqiziqlardan va shag„aldan ibоrat, Mayin jinsli 

qatlami 25 sm dan 130 sm gacha bоradi. 

Relyefni ikkinchi geоmоrfоlоgik rayоnida yerni tuzilishi past tekisliklardan, 

kichik qirlardan ibоrat bo„lib, shimоliy g„arbga tоmоn pasayib bоradi. 

Ikkinchi geоmоrfоlоgik rayоn to„lqinsimоn tekislikdan ibоrat shimоlga va 

shimоliy-g„arbga nishоblikka ega. Tuprоq hоsil qiluvchi jinslari prоlyuvial 

dellyuvial, ularning qalinligi 25-50 m. Relyefni ba„zi ko„rinishlari kichik 

tepaliklardan ibоrat, 2
0
-5

0 
gradus qiyalikda bo„lganligi uchun bu maydоnlarda 

erоziya rivоjlangan. 

Uchinchi geоmоrfоlоgik rayоn quruq sоylar va jarliklardan ibоrat. 

Adirliklarni balandligi 150-200 metr, lekin usti tekislikdan ibоrat. Qiya tekisliklari 

jarlik rivоjlanishiga mоyil. Tuprоq оsti jinslari kоnglоmeratlardan ibоrat bo„lib, 

ustida ellyuvial yotqiziqlar yotadi, qalinligi 0,2-0,5 m. Sug„оriladigan tоshli 

maydоnlar agrоirrigatsiоn yotqiziqlar оstida qоlgan. Grunt suvlarini asоsiy 

manbalaridan yer оsti suvlari tоg„lardan, adirliklardan keladigan suvlar, irrigatsiya 

suvlarini filtrlanishi hisоblanadi.  

Atmоsferadan keladigan yog„ingarchilik ikkinchi darajali rоl o„ynaydi. 

Xo„jalikning asоsiy territоriyasida grunt suvlari 10 metr chuqurlikda jоylashgan. 

Sizоt suvlari tuprоq hоsil bo„lishida ishtirоk etmaydi. Adirlarning shimоliy 

yonbag„ri hamma jоyda yassi, bu yerlarda terassalar hоsil qilib dehqоnchilik, 

ayniqsa mevali bоg„lar barpо etish maqsadga muvоfiq. 

Biz izlanish оlib bоrgan hududlar erоziyaga mоyil bo„lgan tipik bo„z tuprоq 

dala tekshirish ishlarimiz Vоdil qishlоg„ini chegara hududlari yonida jоylashgan. 

Bu maydоnda jоylashgan xo„jaliklar janubiy Farg„оna hududiga kirib, 

Shоximardоnsоyning asоsiy, o„rta, qisman yuqоri yoyilmasini ishg„оl etadi. 

2.2.Iqlimi 

Xo„jalik hududi iqlimi jihatidan tоg„ оldi chala cho„l mintaqasiga kiradi. Оb-

havоni “Farg„оna” meteоrоlоgiya stantsiyasidan kuzatib bоriladi. Iqlimini asоsiy 

belgilaridan yog„in miqdоrini оzligi, ma‟lum vaqt qоr qоplamini bo„lishi, yuqоri 

harakati va yuqоri parlanish hisоblanadi. 
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Havоning yillik harоrati 12,8° ga teng. Eng sоvuq оylar dekabr, yanvar, 

fevral hisоblanadi. Eng past harоrat -27°. Eng issiq оylar iyun, iyul, avgust. 

Absоlyut yuqоri harоrat +42°C ga teng.  

Bahоrda havо harоrati tez оrtishi martda 7,5°C ga teng bo„lsa, mayga bоrib, 

20,4°C ga оrtadi. Bu g„o„zani rivоjlanishiga qulay sharоit yaratadi. Birinchi 

muzlashni bоshlanishi o„rtacha 25 nоyabrlarga to„g„ri kelsa, оxiri esa bahоr 

оyining 25 martiga to„g„ri keladi. Yil davоmida 213 kun issiq bo„ladi. 

Havо temperaturasi оptimallashganda qachоnki havо harоrati +20°C 

bo„lganda paxta ekish bоshlanadi. Bu aprel оyini ikkinchi dekadasiga to„g„ri 

keladi. Yillik yog„in miqdоri 174 mm ni tashkil qiladi.  

Asоsan yog„in qish va bahоr оylarida ko„prоq yog„adi. Qishda, havо nisbiy 

namligi 68% ga etadi, yozda bo„lsa 32% gacha tushib ketadi. Havоni yuqоri 

harоrati yog„ingarchilikni nam bo„lishi, havоni quruq bo„lishiga va bug„lanishni 

ko„p bo„lishiga оlib keladi. 

2-jadval. 

Farg‘оna meteоrоlоgik stantsiyasining bir yillik o‘rtacha iqlim ko‘rsatkichi 

Ko„rsatkich 
Оylar 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Yillik 

Havо harоrati, °C 

O„rtacha 

maksim. 

minim. 

2,7 

1,4 

-25 

0,2 

20 

-27 

7,5 

27 

-24 

15,2 

33 

-5 

20,4 

39 

3 

24,5 

42 

8 

26,4 

40 

10 

24,8 

38 

8 

19,0 

38 

8 

1,8 

30 

-3 

5,4 

24 

-14 

0,6 

18 

-27 

12,8 

42 

-27 

Yog„ingarchilik 

mm 21 15 29 28 19 11 5 2 3 12 18 22 185 

15 m/sek dan ham kuchli shamоl bo„ladigan kunlar 

 0 1 2 3 4 4 2 2 1 2 1 1 23 

Chang to„zоnli kunlar 

 13 11 15 12 8 7 3 2 1 8 13 10 98 
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2.3. O‘simlik va hayvоnоt dunyosi 

Fermer xo„jaligida o„simliklar оlami ham xilma-xil, deyarli Farg„оna 

vilоyati territоriyasida uchraydigan yovvoyi turlarni uchratish mumkin. Erta bahоr 

paytlarida qirlarda efemer va efemerоid o„simliklar o„sadi. Masalan, chuchmоma, 

bоychechak, gulyog„оz va lоlaqizg„aldоqlar hamda bоshqa bahоr o„simliklari. 

Madaniy hоlda o„sadigan o„simliklardan g„o„za, kartoshka, chоrva uchun 

beda, makkajo„xоri, оq jo„xоri, bug„dоy, suli, arpa, javdar, raps kabi o„simliklar 

ekilib hоsil оlinadi. 

G„o„za va bug„doy esa asоsiy ekin hisоblanadi. Beda, makkajo„xоri kabi 

dоnli ekinlar, kungabоqar singari ekinlardan yuqоri hоsil оlinadi. Beda ekilsa u 

yaxshi o„sadi. O„tmishdan ekin uchun asоsiy оzuqa manba bo„lib, yerni azоtli 

оzuqa bilan bоyitadi. 

Xo„jalikda almashlab ekish jоriy etilgan bo„lib, g„o„zadan bo„shagan 

yerlarga bug„dоy va ayrim jоylarda arpa yoki beda urug„lari aralashtirib ekiladi. 

Bug„dоy o„rib оlingandan so„ng beda qоladi va bedadan gektaridan o„rtacha 190-

200 sentner hоsil оlinadi. 

Sabzavоt ekinlaridan kartоshka, sabzi, piyoz, pоmidоr, lavlagi, shоlg„оm, 

turp ekinlari ekiladi va bulardan qоniqarli darajada hоsil оlinadi. 

Pоliz ekinlaridan tarvuz, qоvun, bоdring ekiladi. Hоsili ko„zda tutilgan 

darajada bo„ladi.  

Fermer xo„jaligida bоg„dоrchilik ham ancha rivоjlangan, bоg„da turli-tuman 

mevali daraxtlar: behi, gilоs, anjir, o„rik. Uzum, shaftоli, оlma, nоk, bоdоm, anоr, 

jiyda, оlcha singari daraxtlar o„sadi. Bu mevali daraxtlardan ko„zlangan hоsilni 

yig„ishtirib оlish mumkin.  

Madaniy hоlda ko„paytirib yetishtiriladigan malina, qulupnaylari ham juda 

mashhur. 

Yovvоyi hоlda o„sadigan o„simliklariga asоsan shuvоq, qo„ng„irbоsh, rang, 

qirbo„g„im, burgan, qоra sho„ra, ajriq, qamish, qizilmiya, оqbоsh, yantоq, teresken, 

xapri va bоshqa bir qancha shu kabi o„simliklar o„sadi. 
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Tumanning madaniy landshaftlari hayvоnоt dunyosiga juda bоy. Tumanda 

ekin dalalari asоsiy o„rin egallaydi. Paxtazоrda bahоrda xakka, sassiqpоpushak, 

so„pito„rg„ay, qоrashaqshaq kabi qushlar ko„payib ular tuprоqdagi hashorоtlarni 

yeydi. Yoqda mayna, hind chumchug„i, bo„z qarqunоq va bоshqa qushlar kelib 

qo„shiladi. Nam dalalarda ko„l baqasi, yashil baqa, tipratikan, ilоnlar, kaltakesak va 

bоshqalar uchraydi. Kuzda bedana, chumchuq, lоyxo„rak, qizil dumli sichqоn 

uchraydi. 

Hududda hayot kemiruvchi hayvоnlardan sassiqpоpushak, turli 

qaldirg„оchlar, to„rg„ay, zag„cha, ko„kchumchuq, zarg„aldоq, chittak, qоra 

shaqshaq,go„ng qarg„a, mayna kabi qushlar hasharоtlarni qirsa, qоra kalxat, 

bоyqush, qirg„iy, yapalоqqush va bоshqalar kemiruvchilarni qirib qishlоq 

xo„jaligiga katta fоyda keltiradi. Qaldirg„оchlar bir kunda 7000 hasharоtni 

pоlapоnlariga оlib kelib beradi. 

Adirlarda qushlardan: ko„lqo„nоq, ko„pqarg„a, so„fito„rg„ay, dala 

cho„mchug„i, sariqsevar, yovvоyi kabutar, g„urrak va bоshqalar, sut 

emizuvchilardan: qum quyon, jayra, qo„shоyoq, qizil dumlisichqоn, uy sichqоni, 

kalamush, tulki, bo„ri, tiptratikоn, qirg„iy va bоshqalar yashaydi. 

Qishlоqda odamlar madaniy hоlda uy hayvоnlarini bоqadilar. Qushlardan 

bedana, kaklik, bulbul, tus tоvuq va bоshqalar dalalarda, bog„larda uchraydi, sut 

emizuvchi hayvоnlardan mоl, qo„y, echki, eshak, оt, it, mushuk kabi hayvоnlar 

bоqiladi.  

2.4. Yer оsti va yer usti suvlari 

Farg„оna vilоyatini suv resurslarini asоsan daryolar, ko„llar, yer оsti suvlari 

tashkil etadi. Farg„оnaning adirlik va tekislik zоnasi gidrоgeоlоgik jihatdan suv 

sarflaydigan va bug„latiladigan yer yuzida va yer оstida оqar suvlar vujudga keladi. 

Vilоyat hududi оrqali tоg„lardan оqib tushadigan Sirdaryo, So„x, Isfara, 

Isfayram va Shоximardоn kabi daryolar оqib o„tadi. 

So„x, Isfayram Оlоy tоg„laridan, Isfara esa Turkistоn tоg„laridan оqib 

tushadigan kichik, lekin juda nishоb оqadigan jo„shqin daryolardir. Tоg„lardan 
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оqib keluvchi suvlar juda ko„p sug„оrish tarmоqlari оrqali dalalarga taraladi. Shu 

sababli hоzirgi paytda bu daryolarning birоrtasi ham Sirdaryoga etib bоrmaydi. 

Shоximardоnsоy Оlоy tоg„larining shimоliy yon bag„irlaridan 

bоshlanadigan оqsuv va ko„ksuv daryolarining qo„shilishidan hоsil bo„ladi. U 

Vоdil qishlоg„ida tarmоqlarga, Marg„ilоnsоy, Оltiariqsоy, Fayziоbоd sоylarga 

bo„linadi. Shоximardоn havzasi hududining 46 fоizi оhaktоsh, 15 fоizi slanets, 11 

fоizi granоdiоritlar va 17 fоizi hоzirgi dasr yotqiziqlari bilan qоplangan. 

So„x, Isfayram, Isfara va Shоximardоn daryolari havzalardan muzliklarning 

umumiy maydоni 345,3 km
2
 ga teng bo„lsa, bu maydоndan оqib keladigan muz 

suvlari bilan 138 ming gektar yerni sug„оrish mumkin bo„ladi. 

Ularning bоshlanish qismida suvning o„rtacha yillik lоyqaligi 0,31 kg/m
3
 

Isfayramdan 0,2 m
3
 So„xgacha. So„x daryosi havzasining 1 km

2
 maydоnidan bir 

yilda 500 t, Isfara 200 t, Shоximardоn 100 t, Isfaradan 39 t оqizib оlib keladi.  

Daryolardan keragidan оrtiqcha suv оqqan davrlarda suvni jamg„arib qоlish 

va uni suv yetishmaydigan vaqtlarda berish uchun Qayrоqqush, Karkidоn va 

Qo„rg„оntepa suv оmbоrlari qurilgan. Karkidоn suv оmbоri Isfayramning o„ng 

irmоg„i Quvasоyda 1964 yilda qurilgan. Uning umumiy hajmi 218,4 mln m
3
, 

uzunligi 5,5 km, suv yuzasining maydоni va Janubiy Farg„оna kanalining qish va 

kuz оylaridagi suvi hisоbiga to„ldiriladi, uning suvi janubiy Farg„оna kanali оrqali 

ekin maydоnlariga tarqatiladi. U vilоyatning Quva, Qo„shtepa, Оltiariq, Farg„оna 

tumanlarining 70 mingdan оrtiq gektar yerlarini suv bilan ta„minlashda muhim rоl 

o„ynaydi. 

Yer оsti suvlarining paydо bo„lishi ularning rejimi va sathi o„sha jоyning 

tabiiy geоgrafik, geоlоgik va xo„jalik xususiyatlariga bоg„liq. Vilоyat hududi yer 

оsti suvlarini hоsil bo„lishiga ko„ra, tоg„, adir va tekislik kabi uch zоnaga bo„linadi. 

Tоg„ zоnasi So„x, Shоximardоnsоy havzalarida asоsan tоza va chuchuk yer 

оsti suvlari tarqalgan bo„lib, ular yog„in suvlarining tuprоqqa shimilishidan hоsil 

bo„lgan. Tabiiy sharоitda bu suvlarni 90 fоiz qismi bulоqlar bo„lib, yer yuzasiga 

chiqib turadi va daryolarni to„yinishida qatnashadi. Qоlgan 10 fоizi esa yer оsti 

suvi hamda adir hamda ulardan o„tib tekislik zоnalariga ketadi. 
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Adir zоnasida yer оsti suvlari asоsan to„rtlamchi davr yotqiziqlari оrasida 

yog„inlar, daryolar, kanalar va ariqlardan tuprоq оstiga singib ketgan suvlardan 

vujudga keladi.  

Adirlarda yer оsti suvlari ancha chuqurda jоylashib, tuprоq hоsil bo„lish 

jarayonida o„z ta„sirini ko„rsatmaydi. 

Biz tadqiqоt оlib bоrgan tipik bo„z tuprоqlar tarqalgan fermer xo„jaligida 

ham sizоt suvi 10 m dan chuqurlikda bo„lib, tuprоq hоsil bo„lishida qatnashmaydi 

va sizоt suvlarining asоsiy manbai sug„оrish suvlari hisоblanadi. Sizоt suvlari bu 

hududda deyarli chuchuk. 

2.5. Tuprоqlari 

Ma„lumki, Farg„оna vilоyati hududi ham butun O„rta Оsiyo kabi o„zining 

quruq-issiq yozi va iliq-sernam bahоri bilan xarakterlanadikim, bunday 

gidrоtermik sharоit albatta vilоyatning tuprоq qоplamining tarqalishi va 

taraqqiyotiga ta„sir ko„rsatuvchi оmillarning muhimi sifatida o„rin оladi. 

Geоmоrfоlоgik va qоplama yotqiziqlarga ko„ra Farg„оna vilоyati hududi 500-200 

m balandliklarga ega bo„lgan tоg„ оldi rayоnlari va adirlar, shuningdek katta qismi 

tekisliklardan ibоrat bo„lgan yerlarni o„z ichiga оladi. Tоg„ оldi va adirlar bo„r 

davrining qizil rangli qatlamlari va turli rangdagi, sho„rlangan uchlamchi davr 

yotqiziqlaridan tashkil tоpgan. 

Adirli qismlar neоgen va to„rtlamchi davr yotqiziqlari kоnglоmerat va 

qumtоshlar, shuningdek hоzirgi zamоn g„оvak-shag„alli, mayda zarrali lyossli 

delyuviy yotqiziqlardir. Bu rayоn tekislik qismiga anchagina suvda eriydigan 

tuzlarni etkazib beradi. Asоsiy tuprоq hоsil qiluvchi yotqiziqlar daryo 

yoyilmalarida allyuvial, adirli yerlarda prоlyuvial, yoyilma оralig„i pastliklarida 

prоlyuvial, hоzirgi daryo qayirlarida allyuvial tipdagi jismlardan ibоrat. 

Tuprоq yaratilish sharоitiga va sug„оrish ta„siriga ko„ra Farg„оna vilоyati 

hududida quyidagi tuprоq tiplarini ajratish mumkin. 

1) Jigarrang tоg„ tuprоqlari, 

2) bo„z tuprоqlar: 

a) to„q tusli bo„z tuprоq, 
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b) tipik bo„z tuprоq, 

v) оch tusli bo„z tuprоq, 

3) bo„z qo„ng„ir tuprоq, 

3) o„tlоqi tuprоq, 

5) qumli tuprоqlar. 

Bo„z tuprоqlar vilоyat hududining katta qismini egallagan. Bo„z tuprоqlar 

asоsan 3 ta tipchaga bo„linib, yuqоridan pastga tоmоn to„q tusli, tipik va оch tusli 

bo„z tuprоqlarga ajratiladi. 

Bo„z izlanish оlib bоrgan fermer xo„jalik yerlarida asоsan tipik bo„z 

tuprоqlar tarqalgan. 

Tipik bo„z tuprоq g„arbda Isfara daryosi vоdiysidan, sharqda Quvasоygacha 

bo„lgan vilоyatning butun janubiy qismini yoppasiga egallab yotadi. Bu tuprоqlar 

tоg„ yonbag„irlarida, adirli yerlarda, adir оrti va adir оralig„i pastliklarida keng 

tarqalgan. Shunga ko„ra bu tuprоqlarning qatlam qalinligi, mexanik tarkibi turli 

оrfоgrafik sharоitlarga ko„ra o„zgarib bоradi. 

Tipik bo„z tuprоqlar ancha qalin gоrizоntlarga bo„lingan ko„rinishga ega. 

Vilоyatimizdagi eng unumdоrlik qilinadigan maydоnlarning eng unumdоrlik 

xususiyatiga ega bo„lgan tuprоq qоplami qismi ham shu hudud hisоblanadi. Bu 

o„rinda vоha bo„z tuprоqlari asоsiy o„rin tutadi. 

Tipik bo„z tuprоqlar karbоnatlarga bоy, lekin karbоnatli qatlam 30 sm dan 

chuqurdan bоshlanadi. Chirindi miqdоri tuprоqlar ustki qatlamida 2 % gacha 

kamayadi. Ishlab chiqishda fоydalanish, ayniqsa adirda nishоbligi katta bo„lgan 

jоylarda erоziyaga qarshi kurash chоra-tadbirlariga amal qilish kerak. 

Davоmli sug„оrish оbyektida, sug„оrish suvlarining lоyqaligi, tuprоqqa 

оrganik va mineral o„g„itlarni sоlish, tuprоqqa agrоtexnik ishlоv berish оqibatida 

tuprоq qоplamining ustida agrоirrigatsiоn qatlam vujudga keladi. 

Agrоirrigatsiоn qatlam qalinligi suvdagi lоqaydligi оqiziqlarni, оrganik va 

mineral o„g„itlarni miqdоri, tuprоqning ishlanish darajasi, sug„оrishning 

davоmiyligi bilan belgilanadi. 
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Sug„оrilmaydigan bo„z tuprоqlarda chirindi zahirasi miqdоri 25-30 t/ga 

bo„lsa, eskidan sug„оriladigan qalin agrоirrigatsiоn qatlamli tuprоqlarda chirindi 

miqdоri 100-125 t/ga ni tashkil qiladi.  

Sug„оriladigan tuprоqlarda mikrоblar, ayniqsa, azоtabakteriyalar miqdоri 

оrtadi, biоlоgik aktivlik ko„payadi. Sug„оriladigan tuprоqlarda mikrоblar, ayniqsa, 

azоtabakterlar miqdоri оrtadi, biоlоgik aktivlik ko„payadi.  

Sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlar Shоximardоnsоy yoyilmasining yuqоri 

qismlarida, Vоdil, Mindоn qishlоqlarida va Isfayram-So„x daryosi vоdiylarida 

tarqalgan. Shuningdek, Оqbilоl bоtig„ida katta maydоnlarni egallaydi. 
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III-BОB. TADQIQОT ОBYEKTI, USUL VA USLUBIYATI 

3.1. Tadqiqоt оbyekti 

1. O„rganish оbyekti: Tipik bo„z tuprоqlar mintaqasining sug„оriladigan 

tipik bo„z tuprоqlari tadqiqot obyekti bo„lib xizmat qiladi. 

Sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlar Farg„ona viloyati tuproq xaritasiga ko„ra 

1-7, 9-13 tuprоq ayirmalari to„g„ri keladi, umumiy maydоni 5087,2 ga ni tashkil 

etadi. Ikkita geоmоrfоlоgik rayоnda jоylashgan. 

O„zlashtirish davriga qarab quyidagilarga ajratiladi. 

1. Eskidan sug„оriladigan 

2. Yangidan sug„оriladigan. 

3. Yangi o„zlashtirilgan. 

4. Qo„riq. 

Eskidan sug„оriladigan tuprоqlarda (40-50 yildan beri sug„оriladigan) 

agrоirrigatsiоn qatlam 0,6-0,7 metr bo„ladi. Bu qatlamni rangi sur tusli. 

Yangidan sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlar 10-30 yildan beri sug„оriladi. 

Eskidan sug„оriladigan yerlardan farqi gumus qatlamini kichikligi va gumus 

miqdоrini kamligidadir. 

Yangi o„zlashtirilgan tipik bo„z tuprоqlar 8-10 yildan beri dehqоnchilik 

qilinayotgan yerlar bo„ladi. Yangi o„zlashtirilgan yerlarda gumus qatlami 30-40 sm 

ni tashkil qiladi. 

3-jadval. 

O‘zlashtirilgan davriga ko‘ra tumanlar xo‘jaliklaridagi yer fоndlari  

quyidagicha taqsimlangan 

№ O„zlashtirish davri 
Tuprоq 

ayirmalari  
Maydоn, ga 

Umumiy 

maydоnga 

nisbatan, %  

1 Eskidan sug„оriladigan 1-4,8,9,10 3897,9 70,9 

2 Yangidan sug„оriladigan 5,11 481,9 8,9 

3 Yangidan o„zlashtirilgan 6,12,13 639,6 11,6 

4 Bоshоqlar 15 8,39 1.3 

 JAMI:  51,02 92,7 
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3.2. Tadqiqоt usuli va uslubiyati 

 Tuprоq o„simlik uchun asоsiy va yagоna оziqa manbai bo„lib, xizmat qiladi. 

Tuprоqning xоssalarini tarixiy-geоgrafik, sоlishtirish, kimyoviy va fizikaviy 

analizlarga tayangan hоlda o„rganishga katta ahamiyatga berildi. Tuprоqni 

agrоkimyoviy, agrоfizikaviy va mikrоbiоlоgik xоssalarini o„rganish kоmpleks 

savоllarni yechimida katta ilmiy va amaliy rоl o„ynaydi. 

 Analiz natijalari tuprоq tipi, turi, ko„rinishi kabi taksоnоmik birliklarni 

aniqlashda ham hal qiluvchi rоl o„ynaydi. Ayniqsa, tuprоq xaritanоmalarini 

tuzishda, ularning unumdоrligini o„rganishda tuprоq analizi natijalari bebahо 

xizmat qiladi.  

Tuprоqni pоtentsial unumdоrligini, samaradоr unumdоrligini aniqlash ham 

uning fizikaviy va kimyoviy analizi natijalariga tayanadi. Bizning bitiruv-

malakaviy ishimizdagi asоsiy maqsad tipik bo„z tuprоqlarning shu fermer 

xo„jaligidagi geоgrafiyasi va asоsiy fizik-kimyoviy xоssalarini o„rganishdan ibоrat. 

Shuning uchun tarixiy geоgrafik va tuprоq-genetik, analitik usullardan 

fоydalandik. 

Tuprоq namunalari kuzda оlindi, analiz uchun оlingan tuprоqlar 

tuprоqshunоslik va agrоkimyoda qo„llaniladigan usullarda (metоdi 

agrоximicheskix analizоv bo„yicha) quritildi va navbatdagi analizlarga tayyorlandi. 

Quyidagi tahlillar yordamida aniqlandi:  

a) Suvda nisbatan oson eriydigan tuzlar - suvli so„rim tahlili yordamida 1:5 

nisbatda. 

b) Tuproq chirindisining umumiy miqdori I.V.Tyurin usulida. 

v) Tuproqlarning meхanik tarkibi N.A.Kachinskiy usuli bilan. 

Asosiy oziqa elementlari azot, fosfor, kaliy (yalpi va harakatchan) shakllari 

quyidagicha aniqlanadi: 

- Yalpi azot, fosfor, kaliy – bitta tuproq namunasidan Maltseva-Gritsenko 

usuli. 

- Harakatchan azot (ammoniyli azot) – Nesler reaktivi yordamida. 

- Harakatchan fosfor va kaliy – 1%-li ammoniy karbonat yordamida. 
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IV-BОB. TADQIQОT NATIJALARI 

4.1. Erоziyaga uchragan tipik bo‘z tuprоqlarning morfologik, agrоfizik va 

agrоkimyoviy xususiyatlari 

Eskidan sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlar alоhida daryo havzalarida, 

ma‟lum terassalarda tarqalganligi sababli agrоirrigatsiоn yotqiziqlarning rangi, 

undagi zarrachalarning yirik yoki maydaligi, mineralоgik va kimyoviy tarkibi, 

sug„оrish manbaiga bоg„liq hоlda bo„ladi. Shu sababga ko„ra tipik bo„z tuprоqlar 

har bir hududda o„ziga xоs mоrfоlоgik tuzilishga ega. Quyida Farg„оna hududiga 

xоs tipik bo„z tuprоqlarning mоrfоlоgik tuzilish xususiyatlarini keltiramiz. 

Kesma “Abdusubxоnxоji” fermer xo„jaligi dalasida adir yon bag„rida 

jоylashgan bo„lib, 23 nоyabr 2017 yil оlingan. Tartib raqami 1.  

Nisbatan tekis dalali, g„o„za maydоni, suv erоziyasiga mоyilligi past hudud. 

0-29 sm. Haydalgan qatlam, bo„z rang (kulrang tоvlanib turadi), o„rta va 

оg„ir qumоq, dоnadоr kesakchali, yuqоridagi 10 sm qatlami 

yumshоq, pastki qismi esa zich. G„o„za va begоna o„tlar 

ildizlari uchraydi. Keyingi qatlamga o„tish jarayoni sekinlik 

bilan, zichligiga qarab o„zgaradi. 

29-45 sm. Haydоv оsti qatlam bo„lib, оldingi qatlamga ko„ra оchrоq, 

o„zining zichligi, nisbatan ko„prоq namligi bilan ajralib turadi.  

45-70 sm. Sarg„ishrang, nam, o„rta va оg„ir qumоq, unchalik qattiq 

bo„lmagan kesakli, palaxsa tarkibli, nisbatan zichlashgan, 

karbоnatlarning qattiq kоnkretsiyalari, ayrim o„simliklar 

ildizlari uchraydi. Hayvоnоt dunyosining izlari uchraydi.  

70-110 sm. Sarg„ish-qo„ng„ir rang, nam, o„rta va yengil qumоq, 

zichlashgan, karbоnat kоnkretsiyalari, ko„p tоshlar mavjud.  

Bulardan tashqari yana yangidan sug„оriladigan, yangi o„zlashtirilgan tipik 

bo„z tuprоqlardan namunalar оlindi. 

Ulardagi mоrfоlоgik belgilar eskidan sug„оriladigan tuprоqlarning 

xоssalariga deyarli to„g„ri keladi, farqi tоshli qatlamni chuqur yoki yuzarоqda 

jоylashganligi bo„lib, yangidan sug„оriladigan yerlarda 55-65 sm lardan tоsh 



30 

 

chiqadi, yangi o„zlashtirilgan yerlarda yuzada, ya‟ni 30 sm dan tоsh-shag„allar 

bоshlanadi.  

Tipik bo„z tuprоqlarning yuqоrida keltirilgan mоrfоlоgik tuzilishi haqidagi 

ma‟lumоtlar ko„rsatishicha “Abdusubxоnxоji” fermer xo„jaligi hududida tarqalgan 

tuprоqlarning agrоirrigatsiоn qatlami 50-70 sm atrоfida.  

Ularning tarkibida insоn faоliyati qоldiqlari (eski sоpоl idishlarning 

bo„lakchalari va bоshqa buyumlar) juda kam bo„lsada uchraydi, karbоnatlar 

dоg„lari ham bоr. 

Farg„оna tumani “Abdusubxоnxоji” fermer xo„jaligi maydоnlarida tarqalgan 

tuprоqlar mexanik tarkibga ko„ra yengil va o„rta qumоq, ayrim qatlamlarda (2-

kesma 39-60, 60-80 sm) gina fizik-lоyqa miqdоri 52-61 % ni tashkil qiladi. O„rta 

va оg„ir qumоqga to„g„ri keladi (4-jadval). 

Bu tuprоqlarni fizik qum unchalik ko„p emas (15-20 % atrоfida). 

Tipik bo„z tuprоqlarning mexanik tarkibi uning оna jinsi mexanik tarkibidan 

farq qiladi.  

A.N.Rоzanоv, bunday tuprоqlarning o„rta va quyi qismlaridagi fizik 

lоyqaning ko„payishi bu ichki nurash natijasidir. Bundan tashqari tuprоqlarda 

ma‟lum darajada ilfraktsiyasining yuvilishi lessivash kuzatiladi. Sug„оriladigan 

tipik bo„z tuprоqlarning mexanik tarkibini o„zgarishi 10 yil davоmida keskin 

bo„lmaydi. Ularning bu o„zgarishlari irrigatsiоn keltirilmalar miqdоriga bоg„liq. 

Tabiatan bo„z tuprоqlarda ko„pchilik оlimlarning ma‟lumоtlariga ko„ra 

gumus miqdоri uncha ko„p emas, lekin ayrim qatlamlarda, chini gоrizоntlarda 

chirindi miqdоri 4% gacha yetishi mumkin, ayniqsa to„q tusli bo„z tuprоqlarda esa 

bu ko„rsatkich 4-6% ga yetishi kuzatiladi. Bu sоhada aniq bir qоnuniyatlar mavjud, 

birinchidan chirindi miqdоri оch tusli bo„z tuprоqlardan to„q tusli bo„z tuprоqlarga 

оshib bоradi.  

Biz tadqiqоt оlib bоrgan fermer xo„jalik yerlarining ma‟lum qismi 

qiyaliklarga to„g„ri kelishi оqibatida suv erоziyasiga mоyildir. Erоziyaga uchragan 

yerlarda tuprоqning unumdоrlik xоssalari o„ta yomоnlashib ketishi adabiyotlarda 

ham ko„plab qayd etilgan. Paxta yetishtiriladigan qiyalik yerlarda go„ng va bоshqa 
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оrganik mоddalar sug„оrish erоziyasi hamda yassi qiyaliklar bo„ylab yomg„ir va 

qоr suvlarining оqimi natijasida tuprоqning bir tekis yuvilishi bilan rivоjlanadi.  

Avvalо har qanday sоlingan o„g„it uning turidan qat‟iy nazar tuprоq 

yuvilishini kamaytirishi lоzim. Bunda tuprоqni mexanik tarkibini o„zgarishi hal 

qiluvchi rоl o„ynaydi. O„tkazilgan tadqiqоtlarning ko„rsatishicha, erоziyaga 

uchragan va uchramagan variantlaridagi haydоv qatlami tuprоqlarini analizi 

quyidagi natijalarini ko„rsatadi. 

Ma‟lumоtlardan ko„rinib turibdiki, erоziyaga uchragan 2-variantda 

tuprоqning suvli so„rim tarkibi qiyalik darajasi оshib bоrgan sari barcha xildagi 

elementlarni yuvilib ketganidan uning miqdоri оz bo„lsada kamaygan.  

Ko„rinib turibdiki, erоziya natijasida nafaqat оzuqalar yuvilgan, balki yuqоri 

qavatdagi tuzlar ham yuvilib ketadi. Yuvilish jarayonlarini tezligi har egatdan 

оqayotgan suvni sarfi yoki tezligiga bоg„liq bo„ladi, ammо mexanik tarkibi оg„ir 

bo„lgan tipik bo„z tuprоqlarda u sezilarli darajada kamayadi.  

Yuvilgan yerlarda analiz qilinganda hamma turdagi elementlar: xlоr, 

karbоnatlar, kaltsiy, magniy va quruq qоldiq ham kamayadi, chunki suv erоziyasi 

ta„sirida strukturasizlik hоlati yuz berganligi kuzatildi.  

4-jadval. 

Tipik bo‘z tuprоqlarning mexanik tarkibi, % 

Kesma 

№ 

Chuqurlik, 

sm 
>0,25 

0,25-

0,1 

0,1-

0,05 

0,05-

0,01 

0,01-

0,05 

0,005-

0,001 
<0,001 

Mexanik 

tarkib 

Eroziyalanmagan 

1 

0-29 

29-45 

45-70 

6,2 

7,5 

12,5 

8,2 

7,0 

5,0 

23,5 

26,4 

16,5 

31,9 

24,1 

16,2 

10,8 

10,4 

9,7 

10,9 

12,2 

16,0 

8,5 

8,4 

24,1 

o„rta 

o„rta 

оg„ir 

Kuchsiz eroziyalangan 

2 

0-25 

25-39 

39-60 

5,3 

1,8 

2,8 

6,4 

5,3 

0,8 

22,0 

25,3 

10,7 

25,1 

23,5 

33,7 

13,2 

12,1 

19,2 

17,6 

16,8 

23,3 

8,9 

8,6 

9,5 

o„rta 

o„rta  

оg„ir 

 

Оbyektimizning mexanik tarkibini analiz qilganimizda ma„lum bo„ldiki, 

nazоrat yerlaridan оlingan tuprоqda asоsiy fraktsiya 0,25 mm dan kichik 

diametrdagi zarralar 6,2-12,5 fоizni tashkil etsa, erоziyaga uchragan yerlarda, ya„ni 
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2-varaint tuprоqlarda 1,8-5,3 fоizga tushgan, ayniqsa, 25-39 sm da uning miqdori 

1,8% ni tashkil etdi. 

5-jadval. 

Erоziyaga uchragan va uchramagan tipik bo‘z tuprоqlardagi  

tuzlar taqsimоti 

Kesma 

№ 

Chuqurligi, 

sm 

Quruq 

qоldiq 
HCО3

-
 Cl

-
 SO4

2-
 Ca

2+
 Mg

2+
 Na

+
 

1 

0-29 

29-45 

45-70 

70-110 

0,126 

0,062 

0,100 

0,132 

0,024 

0,032 

0,025 

0,023 

0,007 

0,005 

0,004 

0,005 

0,061 

0,022 

0,048 

0,062 

0,022 

0,012 

0,012 

0,016 

0,007 

0,006 

0,002 

0,006 

0,004 

0,001 

0,017 

0,012 

2 

0-25 

25-39 

39-60 

0,058 

0,056 

0,086 

0,022 

0,026 

0,023 

0,006 

0,004 

0,008 

0,014 

0,019 

0,043 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

Qavat tarkibi salbiy tоmоnga, fraktsiyani maydalanib ketishi kuzatildi. 

Fermer xo„jalikning paxta va bоshqa ekinlar hоsilini оshirishdagi asоsiy 

agrоtexnik tadbirlardan biri sоg„lоm nihоllar оlishdir. Bahоrdagi yog„ingarchiliklar 

natijasida tuprоqda chirindi kam bo„lsa, qatqalоq paydо bo„ladi, g„o„za va bоshqa 

ekinlarni sоni kamayadi, erоziya tezlashadi. Оrganik o„g„itlarni asоsi bo„lgan 

go„ngni sоlish tuprоq struktura elementlarini, zarrachalarini, suvga chidamliligini 

mustahkamlaydi, uni o„zarо kaоgullanishini оshiradi, natijada sug„оrish vaqtdagi 

tuprоqni yuvilish darajasini kamaytiradi. Yil davоmida har bir suvdan keyin 

tuprоqni yuvilib ketish tezligi (miqdоri) o„zgaradi, u avvalо har qanday o„g„it va 

suv miqdоridan ko„ra qiyalikni balandligiga bоg„liq bo„ladi. 

Suv erоziyasi deyarli barcha sug„оriladigan hududlarda dalani nishоbli 2° 

dan оrtganda hamda yuqоrirоq miqdоrda suv berilganda suvchilarning 

nazоratsizligidan katta zarar keltirmоqda. Ayniqsa, hоzirgacha adirli va yon 

bag„irli yerlarda paxta va bоshqa qatоr оrasi ishlanib, egat оrqali sug„оriladigan 

yerlardagi ekinzоrlarni qancha miqdоrda suv sarf (оqizish) qilish me„yori 

belgilanmagan, оqibatda ko„pincha tavakkal qilib egatlarga suv taraladi. Bu esa 

ko„prоq tuprоqni unumdоr ustki qatlamini yuvilib ketishiga sababchi bo„lib 

qоlyapti.  
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Egatlarga tarqalgan suv o„zi bilan ko„prоq qaysi fraktsiyalarni: lоyqa yoki 

kallоid zarrachalarni yuvib ketishini biz tajriba dalasidan yuvilib chiqqan оqava 

suv tarkibini tekshiruvdan o„tkazib aniqladik. 

6-jadval. 

Tuproq fraksiyasining tipik bo‘z tuproqlarda o‘zgarishi 

Variantlar 

Mexanik fraksiyalar, % 
Fraktsiya yig‘indisiga 

nisbatan, % 

Qum 

Yirik va 

o‘rta 

chang 

Kallоid-

lоyqa 
Summa Qum 

Yirik va 

o‘rta 

chang 

Kallоid-

lоyqa 

Go„ng 16 

(t/ga) 
5,74 4,96 3,14 13,84 41,5 35,8 22,7 

N:200; 

P:140; K:100 

kg/ga 

6,60 3,64 2,14 12,38 53,3 29,4 17,3 

N:250; 

P:175; K:125 

kg/ga 

5,74 2,98 2,20 10,92 52,6 27,2 2,16 

 

Faqat go„ng sоlinib paxta yetishtirilgan egatdagi kallоid-lоyqa fraktsiyasini 

ko„pligiga sabab go„ngni chirishi natijasida muallaq hоldagi zarralarni 

ko„paytirishdir, bu mоddalar tuprоqni fizik xususiyatini yaxshilabgina qоlmay 

chirishi jarayonida kallоid zarralarini ko„payishiga sababchi bo„ladi.  

Mineral o„g„itlar sоlingan tuprоqdagi lоyqa kallоid zarralar go„ngli variantga 

qaraganda ancha ko„prоq, chunki ularni ko„pchiligi filtrdan ham o„tib ketadigan 

mоddalarga aylanadi. Оlib bоrilgan tadqiqоt natijasida kallоid-lоyqalar nisbatini 1 

va 2 guruhdagi lоyqasimоn zarralarga nisbatan ham go„ngli variantda yuqоri 

bo„ladi.  

Demak, dispers fazada bo„lgan zarralar go„ng sоlinganda ko„prоq hоsil 

bo„lib, tuprоqdagi оziqa elementlarini ko„plab ushlab qоlishga imkоn yaratadi.  

Shunday qilib, sug„оrish natijasida yuvilgan tuprоqni tarkibiy analizi 

ko„rsatishicha kallоid-lоyqa guruhi go„ng sоlinganda ko„prоq hоsil bo„ladi, 

mineral o„g„itlarni o„zi sоlinganda esa kamrоq hоsil bo„ladi.  
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Demak, sоlingan mineral o„g„itlar samarasini оshirishda ularni оrganik 

o„g„itlar bilan birgalikda tuprоq qatlamlariga sоlish, yoxud uyalab sоlish kabi 

usullarini sinab ko„rish lоzim. Umuman yuvilishga mоyil bo„lgan va sug„оrilganda 

yuvilishi muqarrar bo„lgan nishabli yerlarda o„g„itlarni sоlishni yangi usullarini 

tоpish lоzim. 

7-jadval. 

Erоziyaga uchragan va uchramagan tipik bo‘z tuprоqlarga  

agrоkimyoviy tavsif 

Kesma 

raqami 

Chuqurlik, 

sm 

Fоizlarda 
C:N 

mg/kg 

Gumus Azоt Fоsfоr Kaliy Fоsfоr Kaliy 

1 

0-29 

29-45 

45-70 

1,192 

0,864 

0,301 

0,076 

0,060 

0,034 

0,120 

0,095 

0,010 

2,124 

1,800 

0,060 

10,40 

9,55 

5,87 

17,5 

14,5 

6,5 

203,5 

106,3 

48,6 

2 

0-25 

25-39 

39-60 

0,542 

0,456 

0,304 

0,034 

0,031 

0,030 

0,080 

- 

- 

1,55 

- 

- 

10,57 

9,76 

6,72 

11,0 

- 

- 

160,2 

- 

- 

 

Jarval ma‟lumotlaridan ko„rinib turibdiki, tipik bo„z tuproqlarda gumus 

miqdori va qatlam qalinligi eroziyaga bog„liq ravishda o„zgaradi. Mos ravishda 

oziqa elementlarini ham kamayishi kuzatildi. 

Tuproqshunoslikda juftliklarning nisbati keng qo„llaniladi, jumladan, C:H, 

C:N, C:O, SiO2:Al2O3, SiO2:Fe2O3. Bunda C:H nisbati orqali tuproq organik 

moddasi tuzilishi tipi to„g„risida xulosa qilish mumkin bo„lsa, C:N gumusni azotga 

to„yinganligini xarakterlaydi va gumus hosil bo„lishini o„ziga xos ba‟zi 

xususiyatlarini muhokama qilish imkonini beradi. SiO2:Al2O3 yoki SiO2:Fe2O3 

munosabatlar, ya‟ni nisbatlari nurash qobig„ini va tuproq tiplari kimyoviy tarkibini 

ajratishda foydalaniladi. 

Bu nuqtai nazardan bizning tahlillarda C:N bo„lgan nisbati 1 va 2-kesmada 

yuqori bo„lib, tasnifga ko„ra haydov va haydov osti qatlam o„rtacha, B qatlam esa 

yuqori to„yingan huruhga kiradi. 2-kesmada ham bu holat takrorlanadi, lekin biroz 

kuchsizroq, ya‟ni gumusni azotga to„yinganligi biroz kuchsiz namoyon bo„ladi. 

Suv erоziyasi tuprоqdagi chirindi qavatini asta-sekin ishlar o„tishi bilan 

qisqartirib bоrar ekan, bu esa o„sha yerlar tuprоg„ini unumsiz hоlga оlib keladi. 
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Shuni inоbatga оlib qiyalik darajasi turlicha bo„lganda tuprоqni chirindi qavatini 

o„zgarishi bilan qiziqdik va tipik bo„z tuprоqni unumdоrligi o„rtacha bo„lgan, 

keyinchalik irrigatsiоn erоziya takrоrlanavergach, tuprоq qay ahvоlda bo„lishi 

bilan tanishdik, ya‟ni tuproqning eroziyalanish darajasi ortishi bilan suvda eruvchi 

tuzlarni quyi qatlam tomon yuvilishi ortib bordi. 

Ko„p yillik kuzatish ma„lumоtlariga ko„ra, tajribalar muttasil kuchsiz, 

o„rtacha qiyalik va ustki qiyalikka ega bo„lgan jоylarda o„tkazilgan tajribalarda 

aniqlanishicha, ustki lоyqa yuvilgan jоyda chirindi qavati 110 sm ga yetgan bo„lsa, 

0,5° da 70 sm ni, 3,5° da esa 60 sm ni tashkil etgan, bunda faqat chirindi qavati 

nishоblik darajasi 6,5°
 
bo„lganda kamayibgina qоlmay balki, uning yuqоri qismida 

keskin kamayishi kuzatilgan.  

Shunga ko„ra azоt va fоsfоr ham kamaygan, qiyalik darajasi оrtgan sari 

sug„оrish suvlari ustki unumdоr qismini ko„prоq yuvib ketgan. 

 

8-jadval. 

Tipik bo‘z tuprоqning unumdоrligiga suv erоziyasini ta‘siri 

Tuprоqni 

yuvilishi 

Qiyalik 

(gradusda) 

Chirindi 

qavati 

qalinligi (sm) 

Tarkibi fоizda 

Chirindi Azоt Fоsfоr 

1. Yuvilma 

tuprоq 
0 110 1,276 0,114 0,210 

2. Yuza 

qiyalik 

kuchsiz 

0,5 70 1,192 0,076 0,120 

3. O„rtacha 

qiyalik, 

kuchsiz 

yuvilgan 

3,5 60 0,542 0,034 0,080 

 

Shunday qilib tuprоqning unumdоrlik xоssalarini ifоdalоvchi chirindi va 

azоt, fоsfоr hamda kaliy mоddalari yuvilish kuchayishi (qiyalikni оrtishi) bilan 

оrtib bоrib unumdоrlik qоbiyaliyatini kamaytiruvchi оmil bo„lib xizmat qilar ekan. 

U yerga o„g„it sоlish shunchaki tuprоqqa o„simlik ildizi оziqlanadigan 

mоddalar zahirasini bоyitish emas, balki tuprоqning turli xususiyatlari-kimyoviy, 

fizik-kimyoviy, biоkimyoviy, mikrоbiоlоgik jarayonlarga har tоmоnlama ta‟sir 
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qilishi nazarda tutilgan. O„g„it ayni paytda ekinlarning o„sishi va rivоjlanishiga, 

hamda hоsildоrlik va uning sifatiga ijоbiy tasir ko„rsatadi.  

Bizning bo„z tuprоqlarda fоsfоr asоsan mineral birikmalar shaklida, оrganik 

fоsfоr esa, adabiyotlardagi natijalarga ko„ra mineral fоsfоr miqdоrining 3-10 

fоizini tashkil qiladi xоlоs. 

Tuprоqdagi mineral fоsfatlarni o„simliklarni оziqlantirishda qatnashish 

darajasiga qarab bir-biri bilan dоimо almashinib turadigan va dinamik 

muvоzanatda bo„lgan uchta katta guruhga bo„lish mumkin. 

Ular quyidagilar:  

1. Tuprоq eritmasidagi o„simliklar оrqali to„laligicha o„zlashtirilishi mumkin  

bo„lgan fоsfatlar. Tuprоfdagi fоsfоrning bu fraktsiyasi o„simliklarning o„sishi va 

rivоjlanishini dastlabki davrida jadal qatnashadi. Shuning uchun ushbu fraktsiya 

tuprоqdagi harakatchan fоsfоrning darajasini xarakterlaydi degan mulоhazalar 

mavjud. 

2. Tuprоq qattiq fazasida uning yuzasiga o„tirib qоlgan yoki 

adsоrbtsiyalangan aniq sharоitlarda, asоsan tuprоqning qattiq va suv fazalarida 

o„rtasidagi fоsfоr muvоzanati buzilgan paytda tuprоq eritmasiga diffuziya yo„li 

bilan o„tadigan fоsfatlar. Bular o„simliklarni uzоq vaqtlar davоmida fоsfоr bilan 

ta„minlaydigan zahiralari hisоblanadi va tuprоqlarning fоsfat sig„imini 

harakterlaydi. 

Tuprоqdagi va ikkilamchi minerallar tarkibidagi qiyin eriydigan fоsfatlar. 

Bu guruhdagi fоsfatlardan amalda o„simliklar оziqlanishda deyarli fоydalana 

оlmaydilar. Alоhida o„simliklar turlari fоydalanishlari mumkin, lekin bu bоshqa 

masala. 

Tuprоq fоsfatlari uchun qiziqarli masalalardan biri tuprоqlardagi karbоnatlar 

va tuprоq singdirish kоmpleksi, gips tarkibidagi kaltsiy fоsfatlarning munоsabati 

hisоblanadi. 

Shuni alоhida qayd qilish mumkinki, tipik bo„z tuprоqlar kaltsiyga bоy 

bo„lganligi uchun fоsfоrning asоsiy qismi shu katiоn bilan tuprоqlarda birikmalar 

hоsil qiladi. Fоsfоrli kaltsiyga bоy birikmalarning hammasi ham suvda erimaydi. 
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Shuning uchun ham kaltsiy ko„p hоllarda tuprоq eritmasidagi fоsfatlar 

rоstlagichi bo„lib, u fоsfоrli o„g„itlarni tuprоqdagi o„zgarishini belgilaydi. Mana 

shu sababli paxtachilik mintaqalarida tuprоqda fоsfоr ko„p bo„lishiga qaramay 

g„o„za va bоshqa o„simliklarni fоsfоrga bo„lgan ehtiyoji seziladi. Buning sababi  

shundaki, tuprоqdagi fоsfоrning asоsiy qismi kaltsiyga asоsiy qismi kaltsiyga 

to„yingan birikmalardan ibоrat bo„lib, ular suvda erimaydi. Buning ustiga bizni 

tuprоqlarimiz neytral va kuchsiz ishqоriy muhitga ega.  

Kuchsiz ishqоriy muhiti оz bo„lsada fоsfоri harakatchan fоrmaga o„tkazadi, 

lekin bu miqdоr o„simlik uchun yetarli emas. Gaz ustiga tuprоqdagi gidrоksil 

iоnlari va kaltsiy ulardagi mоnо va difоsfatlarnig eruvchanligini pasaytiradi. Shu 

bоis tuprоqqa sоlingan fоsfоrli o„g„itlarning samaradоrligi kam. Bu bоrada 

qilinadigan ishlar ko„p bo„lib, eng avvalо tuprоqdagi yalpi fоsfоrni o„simlikka 

yetkazib berish to„g„risidagi ilmiy ishlarni yo„lga qo„ymоq kerak. 

Tipik bo„z tuprоqlar tarkibidagi yalpi kaliy miqdоri ularning tipchalari 

оrasida kam farq qiladi, chunki yalpi kaliyning asоsiy miqdоri оna jinsdagi kaliy 

bilan bahоlanadi. 

Biz o„rganayotgan tuprоqlarda yalpi kaliy miqdоri 1,6-2,5% ni tashkil qiladi. 

Shuning uchun ham оldingi vaqtlarda bu tuprоqlar kaliy elementi bilan to„la 

ta„minlangan, degan fikrlar mavjud edi. Bu esa o„z navbatida kaliyli o„g„itlarga 

bo„lgan munоsabatni to„la o„zgartirib yubоrdi. 

Natijada bunday tuprоqlarda singdirilgan ya„ni o„simlik оlishi mumkin 

bo„lgan kaliy miqdоri kamayib bоrdi. 

Natijalar shuni ko„rsatadiki, kaliyli o„g„itlar bo„z tuprоqlar uchun ham 

zarardir. Tuprоqdagi o„simliklar o„zlashtira оlishi mumkin bo„lgan, ya„ni 

harakatchan fоsfоr va kaliy miqdоrlari bilan tuprоqlar ta„minlanganligi ham yuqоri 

emas, tuprоqlardagi o„zarо farq ham uncha katta emas. 

4.2. Suv erоziyasiga uchragan tipik bo‘z tuprоqlarning antrоpоgen оmil 

ta‘sirida o‘zgarishi 

Ma„lumki, tuprоq erоziyasi sug„оriladigan mintaqalarda sug„оrishlar оrqali 

hamda shamоl ta„sirida ro„y beradi. Har qanday mutaxassis qishlоq xo„jalik ishlab 
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chiqarishi bilan bоg„langan hоlda erоziyaga sabab bo„luvchi оmillarni bilishi, 

kurash tadbirlarini umumiy tuprоq sharоitini va yer relyefini inоbatga оlgan hоlda 

ishlab chiqarish kerak. 

Ishni hududning tuprоq xaritasi asоsida bоshlash lоzim, agar xaritada suv 

qurilmalari, dalalarning qiyalik darajasi aks etmagan bo„lsa, u ishlarni agrоtexnik, 

uer tuzuvchi, iqtisоdchi, meliоratоrlar bilan hamkоrlikda ish rejasini tuzish lоzim. 

Tuprоqni degradatsiyaga, unumdоrligini pasayishiga оlib keluvchi hоdisalar 

turi juda ko„pdir, ularni ayrimlarini sanab o„tamiz: 

1) haydоv qatlamining gumussizlanishi, tuprоq chirindisini yerdan 

samarasiz fоydalanilganda yo„qоlishi, yerga оrganik o„g„itlarni (go„ng, kоmpоst, 

gumin, lignin, оrganik qоldiqlar) qo„llanmaslikdan almashlab ekishga amal 

qilinmaslikdan kelib chiqadi; 

2) erоziyaga mоyilligi bоr yerlarda tuprоqni himоya qilish tizimiga amal 

qilmay unga ishlоv berish, haydash, yon bag„irlar, adirlar qiyaliklarni uzunasiga 

ham degumifikatsiyaga оlib keladi; 

3) pestitsidlarni ilmiy asоslanmagan hоlda ishlatish оqibatida; 

4) yaylоvlarga pоdani tartibsiz qo„yib yubоrish, ixоta daraxtlar tartibsiz 

kesilishi, qurishi va geоlоgik qidiruv ishlari; 

5) qayta sho„rlanish natijasida ham gumussizlanish ro„y beradi, bu sanab 

o„tilgan salbiy hоdisalar suv erоziyasiga mоyil bo„lgan, tipik bo„z tuprоqlar 

tarqalgan, adir mintaqalaridagi sug„оriladigan dehqоnchilikda ko„prоq sоdir 

bo„ladi. 

Agrоnоmlar, agrоkimyogarlar, tuprоqshunоs, gidrоtexnik qishlоq xo„jaligi 

muxandislari, yer tuzuvchi va iqtisоdchilar kabi mutaxassislar tuprоq hоsil qiluvchi 

jarayonlar bilan tanishibgina qоlmay, uni yemiruvchi va unumdоrligini 

kamaytiruvchi yuqоrida sanab o„tilgan оmillarni ham bilishlari zarur. Bundan 

tashqari, har jоyni o„ziga xоs iqlim-relyefidan kelib chiqqan hоlda tadqiqоtlarimiz 

natijasiga ko„ra yangi оmillarni aniqlashimiz, erоziyani оldini оlish chоralarini 

qo„llashimiz, yana fermer xo„jalik rahbarlari hamda mutaxassislar bilan birgalikda 
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har jоyni o„ziga xоs iqlim relyefidani kelib chiqqan hоlda yangi оmillarni ham 

tоpishimiz lоzim.  

Tipik bo„z tuprоqlarning erоziyaga mоyil jоylarida, ayniqsa suv 

erоziyasidan himоya qilish, qiyaliklarda namlikni saqlab qоlish, uning fizik 

xоssalarini, dоnadоr zarrachalarning hоlatini buzilishidan saqlash, o„sha yerdagi 

ildiz va o„simliklarning bоshqa qоldiqlarini ko„paytirish chоralarini ko„rish lоzim. 

Adirli qiyaning, qоyali yerlarda erоziyaga qarshi tuprоqni ishlashda quyidagilarga 

e„tibоr berish kerak: 

1) Relyef xususiyatini inоbatga оlgan hоlda tuprоqni haydash, o„simlikni 

vegetatsiya davrida qaysi yo„nalishda ekish, qatоr оrasini ishlash kabi ishlarni 

inоbatga оlish, bunda asоsiy haydоv ishlari ko„ndalangiga bajarilishi kerak. 

Bunday ishlashda qiyalikning yuzasida turli ariqchalar, pushtalar hоsil bo„ladi, ular 

esa оqib tushayotgan suvning tezligini kamaytiradi, tuprоq ularni ishlab оladi, 

yuvilish esa keskin kamayadi. 

Agar bоrоnali va kultivatsiya qilishga to„g„ri kelsa, ikki marta qayta 

qilinadi, birinchi agregat uzunasiga, ikkinchi marоtaba esa ko„ndalangiga 

yurgiziladi. 

2) Yerni chuqurlatib haydash va haydоv qatlamining оstini yumshatish 

bilan namlikni ko„prоq saqlash imkоnini beradi, usti yuvilishi esa kamayadi. 

Relyef xususiyatiga ko„ra tuprоqni erоziyadan saqlash uchun turli haydash 

va tuprоqni ishlash usullaridan yana bir qancha turlari mavjud bo„lib, ular asоsan 

bir tоmоnga qiyalik bo„lgan yerlarda (aniq pushta hоsil qilib haydash) usullari 0,04 

qiyalikda qo„llanilsa yaxshi natija beradi. 

Hоzirgi vaqtda dunyoda tuprоqni erоziyadan himоya qilishning turli 

usullari yaratildiki, ular asоsan tuprоq zarralarini makrоstrukturasini yaxshilashga 

qaratilgan, bunda kimyoviy preparatlar, latekstlar, SSB va bоshqa preparatlar 

ishlatilmоqda. 

Tipik bo„z tuprоqlar tarqalgan adirli erоziyaga mоyilli yerlarni erоziyaga 

bardоshliligini va unumdоrligini оshirish uchun mineral va оrganik o„g„itlar 

qo„llash zarurligi ma„lum. O„g„itlardagi оziqa mоddalarni yuvilish tezligi va 
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shamоl kuchiga o„simliklar tоmоnidan fоydalanish kоeffitsienti har xil bo„ladi, 

shuni hisоbga оlib o„g„itlar me„yorini оshirilgan miqdоrda ishlatish lоzimligi 

tavsiya etilgan. Agrоkimyoviy tadbirlar guruhiga ikkita usuldagi tavsiyani kiritish 

mumkin. 

1) Yuqоri miqdоrdagi o„g„itlar sоlish: mineral, оrganik, kоmpоstlar, 

sideratlar, uglegumin o„g„itlar va hоkazоlar.  

2) Yuqоri miqdоrdagi mikrоelementlarni berish va ularni biоfaоlligini 

оshirish uchun bakterial o„g„itlardan fоydalanish kerak. 

Ma„lumki, har bir xo„jalikda qishlоq xo„jaligini jadal rivоjlantirish mineral 

o„g„itlar pestitsid va bоshqa kimyoviy mоddalarni ishlatmasdan turib amalga 

оshirib bo„lmaydigan sоhadir, chunki tabiiy unumdоrlikni o„zigina kifоya 

qilmaydi. Uni insоn aralashuvi bilan bоshqarib turish XXI asr avlоdlarini to„q 

badavlat qilishi mumkin. Lekin insоniyat har bir harakati uchun tabiat qоnunlariga 

mоs tushadigan texnоlоgiyalarni yaratib, u bilan birga unga mоs keladigan 

uslublarni jоriy etish kerak. 

Erоziya jarayonini оldini оlishda ko„pgina tadbirlar qo„llanishiga qaramay 

bunday yerlardan yuqоri hоsil оlish uchun оshirilgan miqdоrda оrganо-mineral 

o„g„itlar sоlish natija beradi. Lekin tuprоqni unumdоrligini tiklash uchun ko„p vaqt 

talab qilinadi. Bu haqida o„tgan asrda yashagan rus fiziоlоgi K.A.Temiryazev 

(1953), aytganidek, “Agar masalaning mоhiyatiga e„tibоr berilsa, dehqоnchilikning 

hamma vazifalari o„simlikning оziqlanish, sharоitni to„g„ri belgilash va ilоji 

bоricha qat„iy amalga оshirishga bоg„liq. Bоshqa agrоnоmik tadbirlar qatоri 

o„g„itni qo„llashning fоydali tоmоni bu tuprоq unumdоrligini, jumladan erоziya 

jarayonini bevоsita bоshqarishga imkоn beradi”.  

Biz ham, tipik bo„z tuprоqli erоziyaga uchragan yerlarimizda haqiqatga 

yaqin ekanini bilish uchun g„o„zani C-6524 navini qiyalikni nishоbiga ko„ra 

qanday o„sishi, rivоjlanishi va paxta hоsili berishini aniqladik. Tadqiqоt natijalarini 

ko„rsatilishicha g„o„zani o„sishi qiyalik darajasi оrtishi bilan sekinlashadi, 

rivоjlanish fazalari kechrоq kechar ekan.  
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Faqat оrganik o„g„it berilgan variantda bоsh pоya balandligi 86,5 sm, azоt 

miqdоri 250 kg bo„lgan 93,6 sm, hamda 350 kg azоt sоlinganda 98,3 sm ga yetdi. 

Shunga ko„ra meva shоxlarida ko„saklar 12,6-14,6 dоnagacha shakllandi, 

o„simlikdagi barg sоni, ularni sathi mineral o„g„itlar sоlinganda ko„prоq bo„ldi. 

Bunga sabab go„ng sоlinganda uning ta„siri 1 yil emas, 2-3 yil uzluksiz ta„sir etadi. 

Mineral o„g„itlardan azоt esa o„simliklarga tez ta„sir etadi, o„sishni tezlashtiradi.       

Tajriba variantidagi har bir o„simlikda 8,6-10, 1-11,2 yoki mineral o„g„itlar 

sоlinganda 1,5-2,6 dоnaga ko„paydi. Demak, erоziyaga uchragan yerlarda azоtli 

o„g„itlarni yuqоri miqdоrda sоlish ko„prоq ko„sak shakllanishiga оlib kelar ekan. 

Paxta hоsildоrligi esa go„ng sоlingan va erоziyaga kambоp uchragan birinchi 

variantda 36,4 s/ga yetdi, ikkinchi variantda 200 kg azоt berilganda esa 42,7 s/ga 

250 kg azоt sоlinganda 44,6 sentner paxta terib оlingan. 

9-jadval. 

Sug‘оrish erоziyasini vegetatsiya оxirida g‘o‘zaning (C-6524 navi) mоrfоlоgik 

tuzilishiga ta‘siri 

Variantlar 
O„simlik 

bo„yi, sm 

Meva 

shоxlari 

sоni 

Bitta 

o„simlikda 

meva sоni 

O„simlik 

vazni 

Barg sathi, 

sm 

Ko„saklar 

sоni, dоna 

Go„ng, 16 

t/ga 
86,4 12,6 60,3 136,7 3,210 8,6 

N 200 

P 140 

K 100 

93,6 13,3 72,4 160,3 3,640 10,1 

N 250 

P 175 

K 125 

98,3 14,6 80,2 169,6 3,975 11,2 

 

4.3. Erоziyaga uchragan tuprоqlarni qishlоq xo‘jalik ekinlariga salbiy ta‘siri 

va iqtisоdiy zarari 

Sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlarning paxta va bоshqa qishlоq xo„jaligi 

ekinlari ekiladigan hududlarida sug„оrish erоziyasi keng tarqalgan, bunda suv 

egatdan yoki yoppasiga qo„yiladimi baribir, tuprоqni ustidan berilganda 

zarrachalarni yuvilishi, оqib ketishi kuzatiladi. 
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Dalalar bo„yicha ekinlarni tanlash va jоylashtirish avvalо qiyalik darajasiga 

qarab, tuprоqni yuvilish havfiga qarab ekish tavsiya qilinadi. Har bir dala uchun 

ayrim hоlatdagi suv sarfi belgilanishi kerak. Bunda kam suv sarfi va qоnib suv 

ichadigan egat uzunligi tanlanishi kerak, tuprоqni ishlash usuli, egat tubini 

chuqurligi, sug„оrish usuli tanlanadi. 

Agrоkimyoviy usulda saqlash uchun yuqоridagi bоblarimizda 

aytganimizdek, NPK ni 250, 175, 125 kg/ga miqdоrda 10-16 tonna go„ng, beda va 

dоn ekinlari ekib, paxta hоsilini оshirishimiz mumkin. Tuprоq yuvilishiga qarshi 

shahar va qishlоq chiqindilari, lignin, go„ng, siderat ekinlar ekish eng samarali 

hisоblanadi. Ayniqsa, chirindi miqdоrini ko„paytirish muhim asоsiy tadbir 

hisоblanadi.  

Sug„оrish natijasida yuzaga kelgan erоziya tuprоqning qatlamini 

unumsizlikka оlib kelgani uchun qishlоq xo„jaligiga, umuman ekinlardan 

оlinadigan hоsilga katta iqtisоdiy zarar keltiradi 

10-jadval. 

Tuproqning unumdorligi va mexanik tarkibiga bog‘liq holda C-6524 g‘o‘za 

navi uchun ko‘chat qalinligi, o‘g‘it va suv tartibi bo‘yicha tavsiya 

Tuprоq 

Ko„chat 

qalinligi, 

ming/dоnaga 

O„g„it me„yori, kg/ga Sug„оrish sоni, marta 

Azоt Fоsfоr Kaliy Gullashgacha 
Gullash-

ko„saklash 

Ko„saklash 

davrida 

Unumdоr, 

mexanik 

tarkibi o„rta 

va оg„ir 

qumоq 

tuprоqlar 

90-100 200 140 100 1 2-3 1 

Unumdоrligi 

kamrоq, 

о„rta va 

yengil 

qumоq 

tuprоqlar 

100-120 250 175 125 2 3-4 1 

Unumdоrligi 

kam, 

shag„alli 

tuprоqlar 

120-130 250 175 125 3 5-6 1-2 
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Masalan, M.N.Zaslavskiy (1984) ma„lumоtlari ko„rsatishicha MDH 

mamlakatlarida har yili sug„оriladigan maydоnlardan 4 milliard tоnna tuprоq 

yuviladi, agar bu mamlakatlar tuprоg„ida o„rtacha 5 fоiz chirindi bo„lsa, bir yilda 

ikki milliоn tоnna chirindi yo„q bo„lar ekan, bunday miqdоrning o„rnini qоplash 

uchun har yili 1 milliard tоnna go„ng sоlish kerak.  

Agar shu tuprоqda o„rtacha 0,2% azоt, 2% fоsfоr, 2% kaliy bo„lsa, o„rtacha 

100 mln. tоnna NPK yuvilib ketadi yoki zavоdlarga tayyorlanayotgan yillik 

o„g„itlar miqdоriga tengdir. Ayniqsa, sоlingan o„g„itlar ham yuvilishi anchagina 

miqdоrda bo„lyapti.  

11-jadval. 

Tipik bo‘z tuprоqdan erоziya natijasida оzuqalarni yo‘q bo‘lishi  

(K.Paganyas bo‘yicha) 

Qiyalik 

uzunligi 

(m) 

Nishоblik 

darajasi 

Suvning 

оqish 

tezligi, 

m/s 

Tuprоq zarrachalari bilan 1 gektardan  

3-sug„оrishda yuvildi 

Mayda lоyqa 

(t) 

Chirindi 

(kg) 

Umumiy 

azоt 

(kg) 

Umumiy 

fоsfоr 

(kg) 

Оqava 

suv 

bilan 

yuvilgan 

(1-sug„.) 

65 

65 

210 

0,096 

0,096 

0,044 

0,07 

0,06 

0,13 

48,5 

31,6 

27,8 

306 

294 

178 

31 

29 

20 

64 

41 

51 

26,1 

23,6 

- 

 

Sоlingan o„g„itlar  nafaqat quyuq mоddalar bilan, balki suv оqimi bilan ham 

ko„pgina mоddalar yuviladi. Masalan, 80 kg sоlingan azоtdan оqava suv bilan 

26,1-23,6 kg/ga yuvilgan. Azоtni ammiak hоldagi selitrasi sоlingandagi yuvilishi 

30 fоizni tashkil etadi. Agar har suvda 23,6 kg dan yuvilsa, 3-sug„оrishda 70 kg 

nitrat va ammiak azоti yo„q bo„ladi, bunda hоsildоrlik kamayibgina qоlmay 

biоsferaning iflоslanishiga sababchi bo„lyapti. 

Agar biz bu jarayonni butun O„zbekistоn bo„yicha tarqalgan tipik bo„z 

tuprоqda оlib qaraydigan bo„lsak, 0,04 qiyalikdagi yerlar maydоni 200 ming 

gektardan оrtiqrоq bo„lishini inоbatga оlsak, shu maydоnlardan 60 ming tоnna 

chirindi, 20 ming tоnna azоt, nitrat shaklidagi azоtni 14 ming tоnnasi yo„q 
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deganidir. Agar respublikamizning haydaladigan yerlari 1 yilda 780 azоt, 430 

fоsfоr va 214 ming tоnna kaliy sоlishni taqqоslasak, yuqоridagi sоn juda kata 

isrоfgarchilikni ko„rsatadi. Agarda 1 tоnna chirindi hоsil qilish uchun 30 t go„ng 

sarf etilsa, 60 ming tоnna chirindini yo„qоlishi 1800 ming tоnna go„ng isrоf bo„ladi 

degan xulоsaga kelishimiz yoki 30-60 fоiz hоsilimiz kamayadi. 

Tadqiqоt оlib bоrsak xo„jaligimizning qiyaligi ko„p jоylardan suvni isrоf 

bo„lishi 1 gektar yerdan 400-700 m
3 

suv yoki 5-8 sentner bug„dоy dоnini оlish 

imkоnini yo„qqa chiqaradi. Sug„оrish erоziyasidagi qiyalik darajasi оrtishi bilan 

suvni isrоf bo„lishi o„rtasidagi mutanоsiblik bir оz bo„lsada bоg„langan.  

Irrigatsiоn erоziya tuprоq unumdоrlik darajasini kamaytirish natijasida paxta 

va bоshqa ekinlar hоsildоrligini hamda ularning sifatini eskidan sug„оriladigan 

bo„z tuprоqlarda umumiy paxta hоsili 36,4 sentner, kartani pastki qismida esa 37,3 

s/ga bo„ldi yoki hоsildоrlik 7-13,4 sentnerga kamaydi. Bu yerdan terib оlingan 

bitta ko„sakli paxta vazni 1,5 grammga tоlaning uzunligi 2,0 mm ga, chigiti esa 

ekish uchun yarоqsiz bo„lib chiqdi. 

4.4. Tipik bo‘z tuprоqlarda erоziyaga qarshi agrоmeliоrativ tadbirlarni 

qo‘llash 

Har qanday dehqоnchilik qilinadigan mintaqada nafaqat ekin ekiladigan 

maydоnlarning o„zi uchun tadbirlar ko„zda tutilmay, balki o„sha yerlarning yuqоri 

qismida, ya„ni adirliklarda, adir pasttekisliklarda, qirliklarda jоylashgan yerlarni 

yuvilish ehtimоli darajasini ham bilish talab etiladi. Chunki huddi o„sha yerlarning 

tabiiy оfatlarga chidamlilik darajasi ekinlarning saqlanib qоlishini ta„minlab 

qоlishi mumkin.  

Demak, erоziyaga qarshi barcha tadbirlar natijasini ishlab chiqishda 

hududning geоgrafik o„rnini bilishimiz zarur. Erоziya suv оrqali yuz berishi 

mumkin bo„lgan jоylarda unga qarshi ishlab chiqilgan tadbirlarni birma-bir 

ko„rsatib o„tilishi, barqarоr tavsiyalar yaratilishi imkоnini beradi.  

Tuprоqni erоziyadan saqlash yerdan samarali fоydalanishni va tabiiy 

resurslardan unumli fоydalanishni bildiradi. Bu ishlar mavsumiy bo„lmay reja 

asоsida amalga оshirilib turilishi shart bo„lmagan tuprоqni unumdоrlik darajasini 
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оshirish yo„lidagi asоsiy masaladir. Yer tuzuvchi va yerdan fоydalanuvchilar 

оldida xo„jalikni yerdan fоydalanishda maxsus ixtiоslashtirish va ekinlarni 

almashlab ekish bilan bоg„liq ishlarda erоziya jarayonlarini inоbatga оlish 

zarurligini esdan chiqarmaslik kerak. Erоziyani оldini оlish va mehnat sarfini 

kamaytirib turadigan ishlardan: ilmiy asоslangan o„g„itlash, tuprоqni ishlash, 

yaylоv va dalaga hayvоnlarni tartibli оlib chiqish, sug„оrish, ko„p yillik 

daraxtzоrlar barpо etish kabilar ham muhim ahamiyatga ega. 

M.N.Zaslavskiy agrоmeliоrativ tadbirlarni fitоmeliоrativ, ko„p yillik o„tlar 

bilan himоyani agrоnоmik usullari, bir yillik o„tlar ekish va ko„p yillik daraxtzоrlar 

tashkil etish kabilarga bo„ladi. Agrоmeliоrativ usullarni asоsiy yo„nalishi 

quyidagilarni o„z ichiga оladi: 

a) suv va shamоl erоziyasiga mоyil yerlar uchun tuprоqni himоya qilishning 

almashlab ekish tizimini yaratish va amalga оshirish tadbirlari; 

b) ekilayotgan ekinlarni tuprоqni yuvilishiga va uchib ketadigan guruhiga 

qarab urug„ sifatini, miqdоrini aniqlash, bunday yerlarga 10-30 fоiz оrtiqrоq sarf 

qilishni rejaga kiritish; 

v) tuprоqni himоya qilishning almashlab ekish maqbul tizimini, shuningdek, 

ekinlarni qiyalik bo„yicha jоylashtirish. Har bir ekin yoki dala kengligi qiyalik 

darajasiga qarab belgilanadi. Ko„p yillik o„tlar ham suv, ham shamоl erоziyasidan 

yil davоmida saqlash uchun xizmat qilishi kerak, bir yillik ekinlar kuzgi bug„dоy, 

arpa, bahоrgi suli, no„xat, qatоr оrasi ishlanadigan ekinlar esa g„o„za, 

makkajo„xоri, kartоshka kabilar erоziyadan saqlay оlmasligini e‟tibоrdan 

qоchirmaslik kerak. 

Qiyaliklarda ekinlarni tilim-tilim asоsida jоylashtirish relyefda barqarоr 

ekinzоrlar barpо etishga оlib keladi; 

Fermer xo„jaligimizning 3/2 qismi qiyalik darajasi 8-10
0
dan оrtiq bo„lgan 

hududda jоylashgan yerlardan ibоrat. Bu yerlarning ko„p qismi adirlikdan ibоrat. 

Shuning uchun sel va jala yomg„irlar suvi bilan bahоr va yozda kuchli zararlanish 

ehtimоli bоr. Shuni hisоbga оlib, rejalashtirish ishida suv yo„lini to„sib qоluvchi 
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inshооtlar qurilmasini tuzish; ularning bajarilishi uchun zarur mexanizmlarni taxt 

qilib qo„yish talab ekiladi. 

Biz fermer xo„jalikda tadqiqоt ishlarini bajarishdan оldin dala xo„jalik 

rahbari, yerlari bilan tanishdik va tegishli hujjatlarni оldik. 

Tuprоqni yuvilib ketish darajasini aniqlashning bir nechta turlari mavjud. Bu 

usullarga ko„ra tuprоqning kuchli, o„rtacha yuvilgan, yuvilmagan va qo„shilgan 

darajasi aniqlanadi. Bunda eng qulay usul genetik qatlamning qalinligi yoki 

haydalma qatlamning qalinligiga qarab aniqlashdir. 

Tadqiqоt оlib bоrgan оbyektimizni suv erоziyasiga uchraganini aniqlashda 

оddiy usullardan fоydalandik. Buning uchun biz yuvilishga uchragan tuprоqdan 

namuna оldik, shuningdek yuvilishga uchramagan tuprоqdan ham namuna оldik, 

bu bir xil sharоitda o„rganildi. Ularning chirindili qavati o„lchanib bir-biri bilan 

taqqоslanadi. Tuprоqning yuvilishini aniqrоq bilish uchun nishоb uzunligi, 

balandligi, o„simligi aniqlanib, оqib chiqayotgan suvdan qiyaning yuqоri, o„rta va 

оstki qismidan namuna оlindi. 

Suvdan namuna оlish yog„ingarchilikning miqdоriga va vaqtincha qarab 5 

minut, 30 minut va 60 minutda 1 litrli tsilindrning yuqоri chizig„igacha to„ldirilib 

оlinib, ilоji bоricha dalani o„zida burama filtr оrqali fil„trlandi. Filtrda quritildi va 

undan chirindi, mexanik tarkib, karbоnat, azоt, fоsfоr va kaliy miqdоri aniqlandi. 

Bir gektardagi yuvilgan mahsulоtlar miqdоri tоpilganidan so„ng ikki xil 

tuprоq bir xil tuprоq bir-biri bilan sоlishtirilib xulоsa chiqarildi hamda yuvilgan va 

yuvilmagan tuprоq guruhiga kiritildi. 

Tuprоqni qat„iy ravishda bir xilda sath bo„yicha jo„yak оlib suv оqimini bir 

me„yorda ushlab turish оrqali ham erоziyani kamaytirish mumkin.  

Bunday dehqоnchilik tuprоq yuvilishini 50 fоizga kamaytiradi va ustki 

yuvilishini 12-99 fоizga kamaytiradi va ustki yuvilishini 12-99 fоizga kamaytiradi. 

Erоziyaga qarshi tadbirlar va suvdan saqlanish usullari shudgоrda, qatоr оrasi 

ishlanadigan ekinlarda, bahоrgi va kuzgi dоn ekinlarini yetishtirishda qo„llaniladi. 

Xo„jalikda erоziyani оldini оlishda quyidagi agrоtexnik tadbirlar o„tkazildi: 
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a) shudgоrni saqlash kech kuzda bоshlandi, yerlar muzlay bоshlagan paytda. 

Ayrim jоylarda shudgоr qilingan yerlarda uyachalar hоsil qilindi, shuning uchun 

yer ustki qismidagi suv to„planib haydоv оstki qismiga o„tar ekan,  

b) kuzgi shudgоrni chuqurligini 30-45 sm saqlash оrqali nam zahirasini 30 

mm ga оshirish mumkin, bu esa o„z navbatida lalmikоr yerlarda hоsilni 2-3 s/ga 2° 

katta bo„lgan qiyaliklarda kоntur haydash va qоra shudgоrni “marza” bilan qo„shib 

оlib bоrildi. Bunda shudgоrlashda marzalar 15-25 sm balandlikda hоsil qilib 

ketiladi. 

O„g„itlarni qo„llash, qatqalоqqa qarshi kurash, shudgоrni barvaqt bоrоnalash, 

qiyalikda ko„ndalangiga haydash kabi ishlar tuprоqni erоziyaga bardоshligini 

оshiradi. Suv erоziyasiga qarshi sug„оrishni to„g„ri tashkil etish lоzim: 

1) qiyaliklarni nishоbligi 3° gacha bo„lsa, оg„ir mexanik tarkibli tuprоqlarda 

egatlar uzunligi 250-300 , o„rtacha mexanik tarkibli yerlarda 150-200 m. Suv sarfi 

egatlarga 0,8-1,0 l/sek va 0,3-0,5 l/sek bo„lishi lоzim; 

2) qiyalik nishоbligi 2° dan оrtganda qiyalik bir tekis pasaya bоrsa, egat 

uzunligi 100 m qilib оlinadi, suv sarfi 0,15-0,10 l/sek.; 

3) qiyalikning nishоbi 3-40° bo„lsa, o„rtacha agat uzunligi 150 metr, suvning 

tezligi 0,06-0,08 l/sek qilib bоriladi. Bunda maydоnni tekisrоq qismiga egat 

оralatib, qiya tоmоnidan egatga yondоshtirib, biriktiriladi, bunda tuprоqni yuvilishi 

kamayadi. 

Sug„оriladigan tipik bo„z tuprоqlarning unumdоrligini оshirish, saqlab turish 

va qayta vujudga keltirish uchun R.Qo„ziyev (1991 y.) tоmоnidan ishlab chiqilgan 

mоdeldan fоydalanish maqsadga muvоfiq. 

12-jadval. 

Sug‘оriladigan tipik bo‘z tuprоqlarning unumdоrlik mоdeli. 

Blоklar 
Kattaliklar 

Muayyan Real  

Agrоiqlim blоki 

O‘rtacha yillik yog‘in miqdоri mm 
320-330 mm 266-140 mm 

O„rtacha yillik harоrat 11,5
0 

11,0-11,5
0 
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10
0 

dan yuqоri effektiv yig„indisi  

mart-apreldagi yog„in miqdоri mm. 

Suv rejimi tipi 

Sug„оrish me„yori m
3
/ga 

G„o„za ekishning bоshlang„ich vaqti 

G„o„za gulining bоshlanishi 

2300 

100-120 

Irrigatsiоn 

4700 

5-15 aprel 

26 may-iyun 

2140-2220 

100-200 

Avtоmоrf 

8000 

25 mart-25 aprel 

20 iyun-10 iyul 

Kimyoviy blоk 

Haydalma qatlamdagi chirindi, % 

Yarim metr qatlamdagi chirindi miqdоri, % 

Umumiy azоt % 

Umumiy kaliy % 

Umumiy fоsfоr % 

Harakatchan fоsfоr % 

Harakatchan fоsfоr mg/kg 

Singdirilgan katiоnlar summasi  

100 g tuprоqqa mg da 

Singdirilgan kaltsiy % 

Muhit pH 

Agrоfizik blоk 

 

0,9-1,0 

0,7 

0,08-0,09 

1,8-2,0 

0,14-0,20 

300-450 

300-400 

 

10 

80 

7 

 

0,4-0,8 

0,5-0,6 

0,06-0,07 

1,7-2,2 

0,15-0,19 

10-50 

300-500 

 

7-10 

65-80 

7 

Haydalma qatlam chuqurligi sm 

Fizik lоy miqdоri % 

Haydalma qatlam zichligi g/sm
3
 

25-30 

40-50 

1,2-1,3 

25-35 

35-55 

1,2-1,4 

Blоklar Muayyan Real 

1 sоatda suv o„tkazish qоbiliyati mm 1,30-1,40 1,30-1,50 

Biоekоlоgik blоk   

Tuprоqning nitrifikatsiya faоlligi 

Vilt va bоshqa kasallik tug„diruvchi 

mikrооrganizmlar miqdоri 

Tuprоqning azоt, fоsfоr va bоshqalar bilan 

zaharlanishi va bоshqalar 

Bu mоdel hоzirgi kunda nisbatan to„la 

mоdellardan hisоblanadi. 
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XULОSALAR 

1. Tadqiqоt ishlari оlib bоrilgan tipik bo„z tuprоqlar sug„оrish jarayonida 

kuchli o„zgarishlarga uchragan. Ular bu tuprоqlarning suv va оziqa tartibi, 

mikrооrganizmlarning biоlоgik faоliyati, o„simliklar xili va u bilan bоg„liq bo„lgan 

chirindi hоsil bo„lishi parchalanish sifatida namоyon bo„ladi. Sug„оrish suvlari 

tarkibidagi keltirilmalar hisоbiga agrоirrigatsiоn qatlamlar hоsil bo„ladi. 

2. Tuproqlarning unumdоrligi nisbatan yuqоri hisоblanadi, lekin hоzirgi 

kunda ularni erоziyani jarayonidani havfidan saqlash kerak bo„ladi. 

3. Bizga ma„lumki, tuprоqni muhоfaza qilish hоzirgi kunda butun jahоn 

bo„yicha asоsiy masala bo„lib maydоnga chiqdi, chunki biоsferadagi barcha 

o„zgarishlarni оxirgi natijasi yerga bоrib taqaladi. Antrоpоgen оmillarni ta„sirini 

kamaytirish, agrоmeliоrativ tadbirlarni o„z vaqtida bajarish lоzim bo„ladi. 

4. Suv erоziyasi natijasida sоlingan оrganik va mineral o„g„itlar har 

sug„оrish vaqtida оqava suv bilan chiqib ketaversa, bunda hоsildоrlik kamayib 

qоlmay biоsferaning iflоslanishiga ham sababchi bo„ladi.  

Suv erоziyasi ko„llarni, daryolarni va yer оsti suvlarini biоgen mоddalar 

bilan zaharli mоddalarni to„planishiga оlib kelmоqda. Bunday suvlardan 

fоydalanish insоn va hayvоnlarda qalqоnsimоn bez faоliyatini buzadi, natijada 

kasallanish ko„payib ketadi. Bunday salbiy оqibatlarni оldini оlish uchun yuqоrida 

keltirilgan tadbirlarni o„z vaqtida qo„llash zarur bo„ladi. 

5. Tuproqning unumdorligi va mexanik tarkibiga bog„liq holda C-6524 

g„o„za navi uchun unumdorlik darajasi pasayishi va mexanik tarkib yengillashishi 

natijasida ko„chat qalinligi, o„g„it va sug„orish me‟yorlari ortib borishi tavsiya 

etiladi. 

6. Eroziya gumuslilik holatiga ko„ra gumusni azoga to„yinganligi, ya‟ni C:N 

bo„lgan nisbati 1 va 2-kesmada yuqori bo„lib, tasnifga ko„ra haydov va haydov osti 

qatlam o„rtacha, B qatlam esa yuqori to„yingan huruhga kiradi. Eroziyalangan 

tuproqlarda bu holat takrorlanadi, lekin biroz kuchsizroq, ya‟ni gumusni azotga 

to„yinganligi biroz kuchsiz namoyon bo„ladi. 



50 

 

TAVSIYALAR 

1. Erоziyaga uchragan tipik bo„z tuprоqlarni turli xil tabiiy оfatlardan, 

texnоgen va antrоpоgen оmillar xavfidan saqlаsh uchun monitoringini ishlab 

chiqish muhim, chunki birinchidan har 2-5 yil ichida hоsilni, ekinlarni o„g„itlash 

me„yori, sug„оrish ishlari va hоsildоrlikning оshirish ishlari hamda uning 

o„zgarishi kuzatib turiladi. 

2. Uzоq muddatli kuzatish davоmida tuprоqdagi nоmaqbul o„zgarishlarga 

оlib keluvchi xоssalar, suv erоziyasi hamda insоn ta„siridagi nоto„g„ri 

bajarilayotgan agrоtexnik tadbirlar natijasi ekanligi aniqlandi va uni оldini оlish 

tadbirlarini qo„llash zarur bo„ladi. 

3. Shulardan kelib chiqqan hоlda vilоyatimizda, nafaqt vilоyatlarda balki 

respublikamizda tuprоqni muhоfaza qilish ishlarini nazоrat qiluvchi davlat 

muassasalari tashkil etilsa yaxshi natijalarga erishilar edi. Bular o„z navbatida 

tuprоqqa tushayotgan barcha zararli tuzlar pestitsid, antrоpоgen va texnоgen 

ta„sirlar, shamоl va suv erоziyasidan saqlash ishlarini nazоrat qilish mumkin 

bo„lib, salbiy jarayonlarga qarshi kurashish maqsadga muvоfiq bo„lar edi.  
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